

# COMUNE DI VIANO

Provincia di Reggio Emilia

---

Via San Polo,1 42030 VIANO (RE)

[r.bettinsoli@comune.viano.re.it](mailto:r.bettinsoli@comune.viano.re.it)

Tel. 0522/988321 – Fax 0522/988497

**Prot.n. del 25/03/2024**

## **RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2019/2024**

(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

### **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema ed esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei Conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del Codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa. La relazione e la certificazione devono essere inviate dal sindaco entro 3 giorni alla Sezione regionale di controllo della Corte dei

Conti. Entro 7 giorni dalla certificazione, poi, la relazione deve essere pubblicata, insieme alla certificazione, nel sito istituzionale dell'Ente, con indicazione della data di trasmissione alla Corte dei Conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico degli adempimenti degli Enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del TUOEL e da questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguente della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'Ente.

Si precisa che l'ultimo esercizio considerato ai fini della presente relazione è il 2023 ma in assenza dell'approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio 2023, i dati finanziari ad esso relativi sono desunti dal preconsuntivo 2023 ancora in fase di elaborazione.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

## **PARTE I – DATI GENERALI**

### **1.1 Popolazione residente al 31-12-2023 n. 3420**

| <b>Data rilevazione</b> | <b>Abitanti</b> |
|-------------------------|-----------------|
| 31.12.2019              | 3.344           |
| 31.12.2020              | 3.309           |
| 31.12.2021              | 3.338           |
| 31.12.2022              | 3.392           |
| 31.12.2023              | 3.420           |

### **1.2 Organi Politici**

#### **SINDACO**

**Dott. Nello Borghi**, nato a Viano il 25/01/1963 e residente a Viano (RE), proclamato Sindaco del Comune di Viano il giorno 27 Maggio 2019.

## **Alla data odierna la Giunta Comunale risulta così composta:**

### **Assessori:**

- **Elisa Bagni**, nata a Scandiano (RE) il 03/02/1976 e residente a Viano (RE), Vicesindaco con delega nelle seguenti materie: Scuola e Istruzione, Servizi socio-assistenziali, Relazioni esterne e Comunicazione;
- **Stefano Massimiliano Consolini**, nato a Milano 08/04/1980 e residente a Viano (RE), Assessore con delega nelle seguenti materie: Politiche giovanili, Sport, Eventi e Manifestazioni;
- **Rosalia Splendore**, nata a Scandiano (RE) il 05/01/1995 e residente a Viano (RE), Assessore dal 03/01/2020 con delega nelle seguenti materie: Giornale informativo comunale, App e social, Cultura, Turismo.
- **Mauro Ferrari**, nato a Viano (RE) il 10/02/1960 e residente a Viano (RE), Assessore dal 19/02/2022 con delega nelle seguenti materie: Bilancio, Servizi Informatici.

CONSIGLIO COMUNALE, insediatosi il 11/06/2019

Presidente: Nello Borghi, Sindaco

Consiglieri:

Elisa Bagni  
Stefano Massimiliano Consolini  
Patrick Campani  
Monia Guidetti  
Rosalia Splendore  
Mauro Ferrari  
Verusca Friggieri  
Federico Predieri  
Laura Mori  
Matteo Guidetti  
Alessandro Benevelli  
Maurizio Ferrari

Pertanto, alla data odierna il Consiglio Comunale risulta così composto:

Presidente: Nello Borghi, Sindaco

Consiglieri:

Elisa Bagni  
Stefano Massimiliano Consolini  
Patrick Campani  
Monia Guidetti  
Rosalia Splendore  
Mauro Ferrari  
Verusca Friggieri

Federico Predieri  
 Laura Mori  
 Matteo Guidetti  
 Alessandro Benevelli  
 Maurizio Ferrari

### 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Direttore: NO

Segretario Comunale: posto vacante dal 27/05/2022 a seguito del pensionamento del Dott. Rosario Napoleone e conseguente scioglimento della Convenzione di Segreteria Generale con i Comuni di Scandiano e Casalgrande.

La Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Bologna ha conferito con decorrenza dall'01/06/2022 e prorogato fino al 18/04/2024 l'incarico di reggenza della Segreteria Generale alla D.ssa Cristina Ghidoni, dipendente in possesso dei requisiti richiesti, abilitata allo svolgimento della funzione ai sensi dell'art 16 ter, commi 9 e 10, del D.L.162/2019 (Legge n.8 del 28/02/2020) ed a seguito dell'assolvimento dell'obbligo formativo per Vicesegretari comunali organizzato dal Ministero dell'Interno con riscontro di idoneità finale.

Numero dirigenti:0

Numero posizioni organizzative: 3

- 1° Servizio – Affari generali, istituzionali, scolastici, culturali e sociali;
- 2° Servizio – Bilancio ed Affari finanziari;
- 3° Servizio – Assetto ed Uso del territorio/LL.PP./Patrimonio/Ambiente.

#### Nuova dotazione organica dell'Ente:

Ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 165/01 si rende necessario definire la nuova dotazione organica in coerenza con la nuova Programmazione del fabbisogno 2023/2025. Pertanto, la consistenza complessiva della dotazione organica è la seguente (posti coperti alla data del 31 dicembre 2023 come indicati nel punto 3.3.1 + posti previsti nella programmazione del PIAO 2024/2026):

| Area              | Profilo                             | Unità in servizio al 31 dicembre 2023 | Unità di cui è prevista l'assunzione o la copertura nel PTFP** | Totale    |
|-------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-----------|
| Funzionari ed EQ  | Istruttore direttivo                | 3                                     | 0                                                              | 3         |
| Istruttori        | Istruttore amministrativo           | 2                                     | 0                                                              | 2         |
|                   | Istruttore tecnico                  | 2                                     | 1                                                              | 3         |
|                   | Istruttore amministrativo contabile | 1                                     | 0                                                              | 1         |
| Operatori Esperti | Collaboratore prof.le capo operaio  | 1                                     | 0                                                              | 1         |
|                   | Collaboratore prof.le amm.          | 2*                                    | 1                                                              | 3         |
|                   | Esecutore specializzato             | 1                                     | 0                                                              | 1         |
|                   | <b>Totali</b>                       | <b>12</b>                             | <b>2</b>                                                       | <b>14</b> |

\* di cui n. 1 part time 18 ore su posto a tempo pieno e n. 1 part time 30 ore su posto a tempo parziale  
\*\* da riportare solo i posti in programmazione che non risultano coperti al 31/12/2023

| <b>ORGANIGRAMMA - COMUNE DI VIANO</b>                                        |
|------------------------------------------------------------------------------|
| <b>1° SERVIZIO - AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI, CULTURALI E SCOLASTICI</b>  |
| Ufficio Segreteria/Personale                                                 |
| Ufficio Servizi Demografici e di Stato Civile/URP/Protocollo/Statistica      |
| Ufficio Biblioteca/Cultura/Sport/Scuola                                      |
| <b>2° SERVIZIO - BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI</b>                           |
| Ufficio Programmazione finanziaria/Gestione bilancio/Contabilità             |
| Ufficio Economato                                                            |
| Ufficio Tributi                                                              |
| <b>3° SERVIZIO - ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO/LL.PP/PATRIMONIO/AMBIENTE</b> |
| Ufficio Urbanistica/Ambiente                                                 |
| Ufficio LL.PP/Patrimonio                                                     |
| Ufficio Edilizia privata/SUAP/Commercio ed Attività Produttive               |

#### **1.4 Condizione giuridica dell'Ente**

L'Ente non è commissariato e non lo è stato nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL.

#### **1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Infine, non si è fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUOEL e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

#### **1.6 Situazione di contesto interno/esterno**

##### **1° Servizio – Affari Generali, Istituzionali, Culturali e Scolastici**

Gli obiettivi riportati sinteticamente e raggiunti nel periodo del mandato sono i seguenti:

- Miglioramento della comunicazione istituzionale e della trasparenza amministrativa;
- Istituzione mail istituzionale per trasmettere una segnalazione, un reclamo, una richiesta o una proposta all'Amministrazione del Comune di Viano;
- Attivazione sistema di messaggistica MUNICIPIUM – gestione delle comunicazioni relative alle problematiche relative al trasporto scolastico, ai servizi educativi e scolastici, alle segnalazioni da parte dei cittadini oltre al servizio di messaggistica per protezione civile;
- Rilascio contrassegno per permesso rosa;

- Rilascio identità digitale SPID;
- Nuova impostazione sito comunale;
- Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023- Approvazione bando per la selezione incarichi per rilevatore statistico “interno e/o esterno”;
- Censimento delle Istituzioni pubbliche;
- Integrazione delle liste elettorali in ANPR;
- Consultazioni elettorali e referendarie;
- Avvio attuazione archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile;
- Apertura sportelli “Lepida” per riconoscimento facciale per attivazione SPID;
- Sostituzione del personale cessato o assente dal lavoro;
- Potenziamento del personale assegnato al 3° Servizio Assetto ed Uso del Territorio/LL.PP/Patrimonio/Ambiente ed al 2° Servizio Bilancio ed Affari Finanziari;
- Valorizzazione delle Risorse Umane al fine di incrementare l’efficienza dell’Ente;
- Gestione contrattazione decentrata dell’Ente;
- Formazione permanente e costante al personale grazie al supporto dell’Ufficio Associato della Gestione del Personale in Unione.

## **2° Servizio –Bilancio ed Affari Finanziari**

A partire da aprile 2022, per rimediare al sottodimensionamento del personale in servizio presso l’Ufficio Finanziario, è stata reclutata una nuova risorsa a tempo indeterminato per 16 ore settimanali per lo svolgimento di mansioni operative di base. Questo ha consentito al Responsabile del servizio finanziario di occuparsi delle attività di monitoraggio sull’operatività dell’ufficio; della nuova adozione e dell’adeguamento normativo dei Regolamenti in materia tributaria e delle Entrate e del recupero di risorse in entrata e del miglioramento delle riscossioni. Nel quinquennio di riferimento la tempestività con cui vengono effettuati i pagamenti verso i fornitori dell’Ente è migliorata passando da un ritardo medio nel pagamento delle fatture di 26,36 giorni al 31/12/2018 (fatture quindi pagate mediamente a 56 giorni) ad un pagamento medio delle fatture nei 16 giorni (indice di tempestività - 13.52 gg) al 31/12/2023.

Nel 2024 a seguito del trasferimento per mobilità del dipendente Istruttore Amministrativo Cat C2 in servizio presso l’Ufficio Tributi si è provveduto alla sua sostituzione tramite un’assunzione a tempo indeterminato di un Istruttore Amministrativo cat C1 con conseguente passaggio in ruolo dall’01/01/2024. Il personale assegnato al 2° Servizio non consente ulteriori margini di miglioramento del servizio prestato.

A partire dall’esercizio 2017, e per tutto il periodo del mandato amministrativo 2019-2024, la gestione ordinaria della Tari è stata esternalizzata. Questo ha consentito di migliorare la velocità nella riscossione del tributo, che resta comunque di difficile esazione presso i contribuenti e la percentuale di insoluti TARI presenta un trend in crescita nel quinquennio come sotto evidenziato.

| Percentuale di insoluti su bollette emesse Iren spa | 2019  | 2020  | 2021   | 2022   | 2023            |
|-----------------------------------------------------|-------|-------|--------|--------|-----------------|
|                                                     | 9,70% | 5,84% | 10,53% | 11,51% | dati provvisori |

Di seguito l'evoluzione della spesa storica relativa unicamente al solo costo fatturato dal fornitore IREN che svolge il servizio di smaltimento rifiuti per l'Ente.

| Costo del servizio smaltimento rifiuti (Fatturato Iren spa) | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         | 2023         |
|-------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                                             | € 437.438,21 | € 442.442,95 | € 486.280,71 | € 488.627,13 | € 506.011,03 |

A partire dall'anno 2017 l'Ufficio Finanziario ha avviato una significativa attività di recupero dell'evasione tributaria che ha consentito di accertare nuove risorse in entrata per 292.762,76 euro nel quinquennio 2015-2019 di cui riscossi al 31.12.2019 euro 203.554,16 con percentuale di riscossione del 69,5%. Nell'ultimo quinquennio 2019-2023 sono state accertate nuove risorse in entrata per 268.951,35 euro (attività di recupero evasione dimezzata nel 2020 a seguito della Pandemia) di cui riscossi al 31.12.2023 euro 257.420,88 con percentuale di riscossione del 95,7%.

| Recupero da evasione tributaria | 2015        | 2016   | 2017         | 2018        | 2019        | totale accertato | totale incassato |
|---------------------------------|-------------|--------|--------------|-------------|-------------|------------------|------------------|
| IMU                             | € 25.366,93 | € 0,00 | € 110.000,00 | € 88.035,25 | € 69.360,58 | € 292.762,76     | € 203.554,16     |

  

| Recupero da evasione tributaria | 2019        | 2020        | 2021        | 2022        | 2023        | totale accertato | totale incassato |
|---------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|------------------|------------------|
| IMU                             | € 69.360,58 | € 30.450,27 | € 42.555,69 | € 42.628,14 | € 83.956,67 | € 268.951,35     | € 257.420,88     |

### **3° Servizio – Assetto ed Uso del Territorio/LL.PP/ Patrimonio/Ambiente**

Nel 2015 a seguito del trasferimento della funzione relativa al Servizio di Polizia Municipale all'Unione Tresinaro Secchia, con conseguente trasferimento dell'Ispettore di P.M. che per 12 ore settimanali si occupava del Servizio Commercio/Attività Produttive, le funzioni proprie dell'Ufficio sono state trasferite al 3° Servizio, in particolare all'Ufficio Ufficio Edilizia privata/SUAP che ha assunto la nuova denominazione Ufficio Edilizia privata/SUAP/Commercio ed Attività Produttive.

A partire dall'anno 2019, nonostante la scarsità di risorse umane presenti, composta da due istruttori tecnici ed un istruttore direttivo, l'attività progettuale è stata molto intensa dal punto di vista dei lavori pubblici ed in specie della messa in sicurezza del territorio tramite finanziamenti ricevuti dalla Agenzia Regionale di Protezione Civile (anno 2020 OCDPC 600-2019, 622-2020,

533-2018) e dal Ministero (anno 2021) ai sensi della Legge 145-2019. Dal 2021 si è aggiunto un istruttore direttivo che ha consentito di partecipare a dei bandi. Uno di questi, ha portato al riconoscimento del finanziamento PNRR per ampliamento della Scuola Primaria Daniela Morotti ad uso mensa. Per tutto il quinquennio si sono eseguiti interventi sulla manutenzione straordinaria finanziati in parte con Fondo Regionale Montagna, Fondo Nazionale Montagna oltre a risorse dell'Ente su quasi tutte le strade comunali e vicinali ad uso pubblico del territorio.

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL:** Nel periodo del mandato nessuno dei parametri obiettivi di deficitarietà è risultato positivo.

## **PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

### **1. Attività Normativa**

Nel corso del mandato si è proceduto alla approvazione di nuovi regolamenti a sostituzione o integrazione dei precedenti. Questa attività si è resa necessaria in parte per sopravvenute esigenze di adeguamento normativo ed in parte per volontà della amministrazione stessa. L'aggiornamento-introduzione dei regolamenti dell'ultimo quinquennio ha consentito soprattutto al servizio finanziario-tributi di adeguare e migliorare la normativa in ambito tributario e delle entrate ma soprattutto ha perseguito maggiore trasparenza e partecipazione nei confronti dei cittadini-contribuenti.

Di seguito gli atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare approvati dall'Ente durante il mandato elettivo:

Deliberazione di Giunta Comunale numero 62 del 25/11/2019

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI "INCENTIVI GESTIONE ENTRATE" (ARTICOLO 1, COMMA 1091, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145)

Deliberazione di Giunta Comunale numero 78 del 23/12/2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'ISTITUTO DEL FONDO INCENTIVANTE PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DEL ART.113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Deliberazione di Giunta Comunale numero 4 del 25/01/2022

Oggetto: APPROVAZIONE MANUALE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 2016/679

Deliberazione di Giunta Comunale numero 20 del 05/04/2022

Oggetto: REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO GIUNTA COMUNALE. - APPROVAZIONE

### Deliberazione di Giunta Comunale numero 67 del 25/10/2022

Oggetto: PRESA DATTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N.52/2022 AD OGGETTO "S.I.A. - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULL'UTILIZZO DELLE RISORSE INFORMATICHE, TELEMATICHE E TELEFONICHE DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA E DEI COMUNI ADERENTI"

### Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 11 del 25/05/2020

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE

### Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 12 del 25/05/2020

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE AI TRIBUTI COMUNALI DELL'ACCERTAMENTO CON ADESIONE

### Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 16 del 25/05/2020

Oggetto: ISTANZA AD OGGETTO "RICHIESTA MODIFICA ART.13 COMMA 4 DEL REGOLAMENTO DEL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE RELATIVAMENTE ALLA POSSIBILITA' DI NOMINA DEI CAPIGRUPPO PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "GRUPPO MISTO" AL PROT 3274 DEL 18/05/2020

### Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 23 del 22/06/2020

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

### Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 30 del 27/07/2020

Oggetto: APPROVAZIONE DI MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

### Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 3 del 29/03/2021

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO DEL CANONE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE

### Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 15 del 30/06/2021

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI – TARI – MODIFICHE ANNO 2021

### Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 43 del 06/12/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DI VARIANTE 2017 AL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) E AL REGOLAMENTO URBANISTICO ED EDILIZIO (RUE) AI SENSI DEGLI ARTICOLI 32 E 33 DELLA L.R. 20-2000.

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 31 del 11/07/2022

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO DEL CANONE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 38 del 29/07/2022

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO DEL CANONE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 53 del 21/12/2022

Oggetto: REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. APPROVAZIONE

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 20 del 28/04/2023

Oggetto: REGOLAMENTO TARI: MODIFICA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO ALLA DELIBERA 18 GENNAIO 2022 N. 15/2022/R/RIF DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE (ARERA)

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 24 del 28/04/2023

Oggetto: REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - APPROVAZIONE

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 44 del 25/09/2023

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO DEL CANONE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 11 del 29/02/2024

Oggetto: SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO - REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE CASE FAMIGLIA PER ANZIANI E DISABILI ADULTI – APPROVAZIONE

## **2. Attività tributaria.**

### **2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.**

**2.1.1** ICI /IMU: Di seguito le tre principali aliquote applicate dall'Ente durante il mandato elettivo (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per IMU)

| <b>ALIQUOTE ICI/IMU</b>                           | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|---------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>Aliquota abitazione principale</b>             | 0,55%       | 0,55%       | 0,55%       | 0,55%       | 0,55%       |
| <b>Detrazione abitazione principale</b>           | € 200,00    | € 200,00    | € 200,00    | € 200,00    | € 200,00    |
| <b>Altri immobili</b>                             | 1,06%       | 1,06%       | 1,06%       | 1,06%       | 1,06%       |
| <b>Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)</b> | /           | /           | /           | /           | /           |

**2.1.2** Addizionale IRPEF: Di seguito aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione applicate dall'Ente durante il mandato elettivo

| <b>ALIQUOTE addizionale Irpef</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>Aliquota massima</b>           | 0,8%        | 0,8%        | 0,8%        | 0,8%        | 0,8%        |
| <b>Fascia esenzione</b>           | 15.000 euro |
| <b>Differenziazione aliquote</b>  | NO          | NO          | NO          | NO          | NO          |

**2.1.3** Prelievi sui rifiuti: Di seguito il tasso di copertura ed il costo pro-capite del servizio durante il mandato elettivo

| <b>Prelievi sui rifiuti</b>          | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|--------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>Tipologia di prelievo</b>         | Tassa       | Tassa       | Tassa       | Tassa       | Tassa       |
| <b>Tasso di copertura</b>            | 100%        | 100%        | 100%        | 100%        | 100%        |
| <b>Costo del servizio pro-capite</b> | 133,8       | 133,71      | 145,68      | 144,05      | 147,96      |

Con la Legge di Bilancio n. 205/2017 è stata individuata in ARERA l'autorità a livello nazionale a cui è assegnato il compito di uniformare i criteri di determinazione delle tariffe del prelievo sui rifiuti. La richiamata Legge di bilancio al comma 527 ha attribuito alla autorità la funzione di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato

dei rifiuti. Nel corso dell'esercizio 2022 si è adottato il nuovo metodo tariffario sui rifiuti (MTR-2) con la determinazione dei costi efficienti ammissibili nelle diverse componenti di costo tariffario. Da tale data si è approvato il nuovo PEF PLURIENNALE secondo i nuovi criteri stabiliti da Arera. Per ottimizzare le attività di programmazione di tutti gli attori coinvolti, si è passati da una pianificazione economico finanziaria annuale ad una pluriennale, il cui orizzonte temporale copre l'intero periodo regolatorio dal 2022 al 2025

### **3. Attività amministrativa.**

#### **3.1 Sistema ed esiti controlli interni:**

Si analizza di seguito l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del TUOEL

L'Ente garantisce nell'ambito dei controlli interni individuati dal TUOEL e dalla sua autonomia organizzativa, il controllo di regolarità amministrativa e contabile finalizzati ad assicurare la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; tali controlli sono eseguiti periodicamente e per la durata del mandato elettivo non sono emerse irregolarità. Dal 2023 il controllo è stato effettuato anche sugli atti relativi ai Progetti PNRR.

Si riportano sinteticamente gli obiettivi raggiunti nel periodo del mandato:

Perseguimento dei principi di legalità, trasparenza e semplificazione.

Continuato processo partito nel 2013, a seguito dell'entrata in vigore della Legge 190/2012, relativamente agli adempimenti previsti, dalla normativa e dalla regolamentazione comunale, in materia di Anticorruzione e più precisamente:

Predisposizione della Relazione PTCP;

Redazione ed Aggiornamento del PTCP;

Monitoraggio annuale applicazione misure anticorruzione;

Formazione sul tema delle misure di anticorruzione previste dal PTCP e dalla normativa nazionale.

Sempre dal 2013, in seguito all'entrata in vigore del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii è stata data attuazione agli adempimenti previsti dal suddetto Decreto e relativi ad "Amministrazione Trasparente" che prevedevano la pubblicazione periodica di determinati dati nelle sezioni dedicate. Annualmente si è provveduto a compilare la griglia di rilevazione prevista da ANAC, finalizzata al rilascio dell'attestazione da parte del NTV sulla completezza dei dati.

Analisi principali obiettivi inseriti nelle relazioni previsionali e programmatiche 2019-2024:

Attuazione, monitoraggio ed aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione.

Aggiornamento tempestivo e periodico della Sezione Amministrazione Trasparente sul sito del Comune

Studio e valutazione delle normative inerenti le forme di aggregazione delle funzioni e associazionismo comunale.

Dal 2023 attività di raccordo con l'Unione Tresinaro Secchia - Partecipazione tavoli trasversali per l'implementazione dei nuovi servizi/strumenti condivisi - Necessità di progressiva omogenizzazione/Unificazione di servizi/organismi/strumenti

Progettazione della Sezione Anticorruzione del PIAO e coordinamento con le altre Sezioni e i vari soggetti coinvolti - Adeguamento progressivo al PNA 2022 -  
Coordinamento con l'UTS per l'integrazione del PIAO 2023-2025 e 2024-2026

**3.1.1 Controllo di gestione:** indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato ed il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

Per quanto riguarda il controllo di gestione, intesa come procedura volta alla verifica dello stato di attuazione dei programmi, che consente, attraverso l'analisi delle risorse dell'ente ed il raffronto di costi sostenuti ed entità e qualità dei servizi offerti, la valutazione dell'efficienza, efficacia ed economicità dell'azione in corso, viene effettuata da ciascun Responsabile di servizio in riferimento al proprio PEG; assegnato all'inizio di ogni esercizio dall'organo preposto. Il monitoraggio della spesa e delle entrate viene condiviso periodicamente in fase di monitoraggio ed assestamento; le verifiche vengono condotte dal Responsabile Finanziario in collaborazione con i Responsabili di Servizio e l'organo di Revisione.

Nell'ambito dei controlli interni sopra descritti non vi sono stati rilievi o segnalazioni negative relative all'attività amministrativo-contabile.

Con delibera di Consiglio Comunale N. 3 del 07/03/2022 si è proceduto alla Approvazione della Convenzione per il conferimento all'Unione delle funzioni di controllo di gestione associato. L'adesione e la partecipazione agli incontri periodici ha consentito di condividere le modalità del controllo di gestione interno svolto attualmente dai vari Enti dell'Unione e di procedere verso una efficiente analisi dei processi da efficientare e migliorare. Si sono inoltre condivisi criteri e indirizzi per giungere alla adozione di documenti di programmazione uniformi per i comuni dell'UTS secondo le indicazioni del CDGA.

**3.1.1.1 Personale: razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici**

**3.1.1.2 Lavori pubblici: quantità di investimenti programmati e impegnati nel periodo:**

LAVORI PUBBLICI DI LEGISLATURA 2019/2024

LOTTA AL DISSESTO IDROGEOLOGICO: investiti 1.700.000€ + 1.620.000€ procacciato, da "mettere a terra"!

2019

- Castello Querciola: messa in sicurezza e risoluzione movimento franoso a monte dell'abitato (fondi Consorzio di Bonifica)

2020

- Catte: consolidamento e sostegno a valle della carreggiata stradale (fondi Consorzio di Bonifica 2019)
- Frana Campovolo: realizzazione gabbionata a 4 livelli (150.000€ Protezione Civile)
- Frana Cervara centro abitato: Berlinese ad impatto zero (ricoperta) e gestione acque meteoriche e riprofilatura fronte franoso (110.000€ Protezione Civile)
- Frana Pilastro: pulizia versanti con rimozione vecchie reti di contenimento corticale e posa di nuove, posizionamento barriere paramassi, ripristino cunette e attraversamenti a monte e realizzazione di berlinese ad impatto zero a valle (200.000€ + 50.000€ Protezione Civile)
- Cedimenti franosi Castello Querciola: realizzazione di 4 berlinesi, in centro, a valle e a monte del borgo, con posa di guardrail, 2 in corten e 1 in acciaio zincato; la quarta palificata è stata ricoperta con terreno naturale e semina rapido inerbimento (150.000€ Protezione Civile)

2021

- Cedimento franoso via Amatone: realizzazione gabbionata a 2 livelli (40.000€ Protezione Civile)

2022

- Contrasto al dissesto idrogeologico: 850.000€ Ministero dell'Interno e dell'Economia e Finanze
  - Cedimento gravitativo Giuncheto: realizzazione berlinese con guardrail e regimazione delle acque e asfalto (100.000€)
  - Consolidamento franoso Ronconovo: realizzazione di due berlinesi a sostegno della viabilità e corretta raccolta e regimazione delle acque con riqualificazione e modellazione cunette e pulizia e revisione attraversamenti stradali e riasfaltatura dell'area di cantiere (150.000€)
  - Cedimenti gravitativi Casella San Pietro e Via Chiesa: realizzate opere a sostegno della viabilità (1 berlinese poi ricoperta da terreno vegetale e 3 corredate di guardrail in corten) e cunette con rivestimento in cs e riqualificazione attraversamenti (300.000€)
  - Consolidamento versanti e regimazione acque Ca' Zucchelli-Amola: realizzate due berlinesi di cui una ricoperta da terreno vegetale e l'altra corredata di guardrail, regimazione idrogeologica sotterranea (drenaggio) e di superficie (nuove cunette) con attraversamenti (300.000€)
- Consolidamento del versante in frana Ca' de Pazzi, in Via per San Siro: berlinese con muro di sostegno scarpata, profilatura area di frana e realizzazione cunette e relativi attraversamenti per regimazione acque superficiali (80.000€ Protezione Civile)

2023

- **Ottenuti 150.000€** dal ministero per sistemazione dissesto viabilità a monte dell'abitato di Campovolo (1): completata la fase progettuale, **prossimi all'affidamento dei lavori**

- **Ottenuti 1.470.000€** sul dissesto, dal commissario Figliolo (ordinanza 1372023), per la realizzazione di 9 cantieri:
  - Località Ca' Zucchelli
  - Via Chiesa SanPietro
  - Pilastro
  - Castello querciola  
(annualità 2023, **in stato avanzato di progettazione**)
  - Campovolo (2)
  - Vronco
  - Ca' Nova
  - Via M. M. Bertolini
  - Via Ca' de Grassi/Castello Viano  
(annualità 2024, affidati gli incarichi di progettazione: **in corso d'opera le prove geognostiche**)

EFFICIENTAMENTO e RIQUALIFICAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE (PIANO LUCE):

**585.000€ investiti + 50.000€ disponibili a bilancio**

2020

- Efficientamento illuminazione pubblica di San Giovanni Querciola attraverso la sostituzione dei corpi illuminanti tradizionali con nuovi a tecnologia LED; si è passati da oltre 5.000W a 1.000W di potenza installata: riduzione dei consumi del 70%: parte di via Bertolini, via Prediera, via Chiesa S.G.Q., Centro Civico e il borgo di Ca' de Pazzi;
- Rifacimento centrale termica spogliatoi campo da calcio Comunale di Viano (50.000€ da finanziaria 2019)

2021

- Completata la sostituzione dei corpi illuminanti a San Giovanni Querciola: parte di via Bertolini (zona scuola e villette), via Reverberi, via Fagiola e borgate di Ca' de Schiavino, Pulpiano e Caldiano; oltre la frazione di Tabiano, le borgate di Tramalla, e Bernaga, la zona a valle di Viano della SP7 (Fornaci, pedonale Ca' Basa, Minghetta, Ca' dell'Ernesta, Frana), oltre a via Chiesa Viano, Borgo Corte, via Pambianco, Mamorra, Giuncheto, e pedonale via Foglianina. (50.000€ L.160/2019, annualità 2020)

2022

- Gli interventi di sostituzione hanno riguardato parte di Viano Centro: Parco Mille Colori, via 8 Marzo, parte di via Cadonega, area perimetrale centro polivalente e sede Alpini, via Roma, via Dante Alighieri, via Casella; località Cervara e Fondiano. Siamo passati da 65.478 kW a 19.236 kW. (100.000€ L.160/2019, annualità 2021)
- Sostituzioni corpi illuminanti in Via Fagiano all'interno del borgo storico sino al ponticello; da 700W impiegati a 107W (risorse di bilancio dell'ente)

2023

- 59 nuovi corpi lampada; eff. 75% da 34.755 a 8.876 kWh:

via Boiardo, via Ferrari, via Marconi, via Casella San Pietro, via Fagiano, via Nello Sforacchi,  
SP63 loc. Ca' Bertacchi;  
(50.000€ L.160/2019, contr. annualità 2022)

- Riquilificazione rete illuminazione SP7, centro di Viano, dal ponte sul torrente Tresinaro alla fine del Viale degli Alpini; 24 nuovi pali, plinti, corpi lampada, efficientamento 65%  
(105.000€ L.R.5/2018, annualità 2022)
- Riquilificazione rete illuminazione SP63 Regnano, dalla chiesa sino al forno Notari: 24 nuovi pali, plinti, corpi illuminanti, rete interrata;  
(95.000€ risorse di bilancio 2022 di cui 39.300 dalla precedente amministrazione)

2024

- Sostituzione corpi lampada al LED: Via Mizzone Sopra, area scolastico/sportiva di Regnano, Via Ca' Bertacchi, Via Verdi, Via per San Romano, Via Roma centro, località Serra, Gargola, Benale e camminamento rio Faggiano  
(50.000€ L.160/2019, contr. annualità 2023)
- **Appaltato** rifacimento rete illuminazione SP7, dalla rotonda della meccatronica, ad inizio Viale degli Alpini a completamento del centro di Viano  
(30.000€ risorse dell'Ente)
- **Appaltato** potenziamento ed efficientamento della rete illuminazione pubblica: Mamorra (2 pali), Campovolo (1 palo ibrido), Fondiano (2 pali ibridi), Via Case sulla Strada (1 palo ibrido) oltre a diverse sostituzioni di corpi illuminanti  
(52.000€ risorse dell'Ente)
- **Disponibili a bilancio 50.000€:** ipotizzato sostituzione centrale termica impianti sportivi di Fagiano e corpi illuminanti Centro Polivalente Viano

VIABILITA'

2019

- Via Chiesolina Tabiano: rifatto il sottofondo, asfaltatura, cunette e attraversamento  
(20.000€, Agenzia Regionale di Protezione Civile)
- Via Fagiano: riasfaltatura tratto Ortale – ponte Rio Sisorra  
(risorse IRETI)
- Via Nello Sforacchi: asfaltata e passaggio a comunale  
(cofinanziamento frontisti/Ente)
- Riasfaltatura via Ca' Bertacchi-Casola, parti di via Ca' de Rozzi, via Cervara, via Sant'Anna, via Casella San Pietro-Pilastro  
(45.000€ fondo Strutturale della Montagna FSC + 25.000€ Fondo Regionale Montagna FRM)
- Nuovo guardrail in corten in via Fagiano e via Ca' de Rozzi

2020

- Interventi parziali di riasfaltatura di via Casella- San Pietro-Pilastro, Via Caldiano, Via Ca' de Schiavino  
(risorse Consorzio di Bonifica 2020)
- Asfalto incrocio Via Roma/Via Casella
- Cunette Spilamborchia, Cortevedola, zona scolastico/sportiva Regnano

- Cunette e asfalti viabilità di confine: Ca' di Biasetto e Ca' de Schiavino/Ca' Mazzoni
- Asfalti località Casino-Campasso
- Segnaletica stradale orizzontale: attraversamenti stradali di tutto il territorio, incroci e tratti di strade riasfaltate 2019  
(7.000€ fondi dell'Ente)

#### 2021

- Rifacimento cunette e verifica attraversamenti: Via Borgo Visignolo, Via Ciesa Viano, Via per San Romano, Via Felegheti, Via Ca' Schiavino, Via Caldiano  
(31.800€ risorse FRM)
- Asfalti sui cantieri contro il dissesto: Campovolo, Cervara, Pilastro
- SP7 Centro di Viano: fresatura e rifacimento manto corsia tra SP89 e Via Franchetti  
(risorse Provincia-Enel)
- Riasfaltata tutta Via Predale  
(risorse Ireti)
- Rifatto l'asfalto di Via Sant'Anna: tratto Oratorio-raccordo SP7  
(fondi propri dell'Ente)
- Ripavimentata Via Ca' Bertacchi e tratti di Via Chiesa Casola  
(Quota parte fondi LR 5/2018 oltre fondi dell'Ente)
- Asfalti in Via per San Romano sino a Lago Macina e incrocio Spilamborchia direzione Riva  
(21.000€ di cui 7.000+7.000 contributo ceramiche Gresmalt e Valsecchia)
- Asfalti Via Marconi, via Chiesa Viano, Via Borgo Visignolo  
(fondi parte Ireti e parte dell'Ente)
- Asfalti Borgo storico di Ca' de Pazzi  
(fondi Ireti)

#### 2022

- Manutenzione straordinaria con sistemazione fondo e nuovi asfalti: parte di Via Ballotta, tutti i punti "bianchi" di Via Mamorra, Ca' di Caldiano e Casino, e porzione di Ca' de Stradoni  
(fondi Consorzio di Bonifica, annualità 2021 e cofinanziamento con privati per Ca' de Stradoni)
- Asfalti e rialzo pozzetti Via Enzo Ferrari e parte di Via Foglianina  
(11.950€ FNM 2021 e 10.000€ legge di Bilancio x comuni <5.000ab)
- Completato asfalto di Via Chiesa Viano  
(fondi e-distribuzione)
- Manutenzione straordinaria ponte Borgo Visignolo  
(cofinanziamento di 25.000€ con fondi FRM)
- Asfalti di tutti i cantieri fronte frana e di ampi tratti di collegamento sulla comunale Viano-Pilastro  
(75.000€ di cui 46.000 finanziamento ministeriale, 31.800€ FRM annualità 2022 e 7.200€ fondi dell'Ente)
- Segnaletica orizzontale longitudinale dei tratti di strada riasfaltati e attraversamenti;  
Segnaletica Verticale, Tabelle frazioni Ca' Bertacchi, Regnano, San Giovanni Querciola e Specchi  
(20.000€ fondi dell'Ente)

#### 2023

- Asfalti: Via Bonaventura Corti, Via Ferrarini, accesso scuola Primaria Daniela Morotti, Via Chiesa Minghetta, Via Felegheti Spilamborchia, Via Ca' de Schiavino, Via San Siro, Via Mizzone Sopra, Via Ca' de Rozzi, Via Ca' de Becchi, Via Ca' Bertacchi-Ca' del Vento.  
(31.800€ FRM e 48.000€ FONSMIT oltre contributi 10.000€ ceramiche Gresmalt e 10.000€ Valsecchia e 35.000€ dell'Ente)

2024

- Realizzazione di attraversamenti rialzati: SP63 San Giovanni Querciola (Prediera), SP63 Ca' Bertacchi, SP89 Viano (polo dell'infanzia)  
(15.000€ fondi dell'Ente)
- **Disponibili a Bilancio 80.000€** per opere di riduzione della velocità sulla SP7 nel centro di Viano; Siamo in attesa di progettazione della Provincia per siglare l'accordo di programma
- **Disponibili a bilancio Fondi FOSMIT E FRM** pari a quelli del 2023 per asfalti
- Segnaletica orizzontale e verticale vie riasfaltate 2023  
(30.000€ fondi dell'Ente)

MANUTENZIONE IMMOBILI e PEDONALI

2020

SCUOLA PRIMARIA Daniela Morotti, Viano

- Lavori di adeguamento Norme Antincendio: CPI  
(38.000€ finanziamento precedente legislatura)

2021

- Messa in sicurezza pedonale sulla SP7, incrocio Via Franchetti-Ponte della Botte  
Sostituzione parapetto in legno con uno in acciaio zincato e posa di corrimano sul ponte  
(7.000€ risorse dell'Ente)

2022

- Sostituzione pressochè totale staccionata Via Marino Serri in corrispondenza del marciapiede sul rio Sisorra
- Sostituzione parte dell'assito del ponticello pedonale sul rio Faggiano  
(risorse dell'Ente)

2023

- CENTRO POLIVALENTE ex bocciodromo: miglioramento sismico e statico, efficientamento energetico, abbattimento barriere architettoniche e prevenzione incendi  
(376.000€ di cui 210.000€ da precedente amministrazione)
- SCUOLE DI REGNANO: miglioramento sismico, efficientamento energetico e prevenzione incendi; da nuovo cronoprogramma è prevista **l'ultimazione lavori per inizio agosto**  
(445.000€ di cui 280.000+ 50.000€ da precedente amministrazione)
- POLO DELL'INFANZIA: Benessere bambini e didattica out door:  
Montaggio pergola bioclimatica autoportante elettrica, sezione nido, 2 Tende a braccio estensibili elettriche con tettuccio e sensori vento e 1 Tenda sole Pergosmool mobile a telo unico, tende a scorrimento verticale zona ingresso, sezione scuola dell'infanzia

(34.300 risorse dell'Ente)

- SCUOLA PRIMARIA "Daniela Morotti": ampliamento per realizzazione mensa;  
**cantiere consegnato a dicembre**  
(475.000€ di cui 257.000 PNRR)
- EX SCUOLA DELL'INFANZIA Corte: **finanziato** realizzazione di un HAB, centro di aggregazione giovanile  
(586.000€ fondi STAMI 90% cofinanziato dall'Ente per il 10% e 23.000€ Fondo Coesione)
- GREEN COMMUNITY La montagna del latte: **finanziata** la realizzazione di impianti fotovoltaici sulla scuola secondaria di Viano e sulla sede Municipale  
(a costo zero per l'Ente)
- PARCHEGGIO SALSA DI REGNANO: **finanziata** la realizzazione di un polo di scambio per ricarica elettrica di automobili e biciclette  
(50.000€ risorse MAB UNESCO)

2024

- SEDE MUNICIPALE: abbattimento barriere architettoniche
  - Realizzazione rampa di accesso per disabili: affidati i lavori, **inizio cantiere in aprile**  
(33.500€ di cui 16.600 Unione Tresinaro Secchia)
  - Realizzazione ascensore: **affidato incarico di progettazione**  
(60.000€ di cui 50.000 Unione Tresinaro Secchia)

OPERE DI URBANIZZAZIONE

2021

- Realizzazione nuovo parcheggio in Via 8 Marzo: 6 Stalli a pettine in Green + 1 per disabili completato da due lampioni a LED  
(quota parte FRM 2021)

2022

- Installazione colonnina pubblica per ricarica veicoli elettrici in adiacenza al centro polivalente.  
(A costo zero per l'Ente)

2023

- ATTENZIONE VERSO PERSONE CON DIFFICOLTA' MOTORIA: realizzazione stalli dedicati
  - 3 stalli rosa: Viano, Regnano, San Giovanni Querciola con segnaletica orizzontale e verticale  
(1.500€ fondo ministeriale)
  - 2 stalli per portatori di disabilità motoria: parcheggio via D. Alighieri e scuola primaria D. Morotti  
(risorse dell'Ente)
- Piano Urbanistico Generale (PUG)
  - Affidato incarico di progettazione.  
(62.800€ di cui 25.000€ contributo Regionale e 37.800€ risorse dell'Ente).
- Acquisto terreno

- Acquisizione di terreno che insiste in parte all'interno della zona gioco del campo da calcio comunale di Viano: prerogativa indispensabile per poter partecipare a bandi per impianti sportivi.  
(5.800€ risorse dell'Ente).

2024

- Realizzazione nuove piazzole rifiuti: Fondiano, San Giovanni Querciola (via Prediera), Via Ca' de Grassi  
(15.000€ risorse dell'Ente)

PARCHI PUBBLICI E GEOSITI: manutenzione straordinaria

2021

- Riqualficazione Parco Mille Colori: rifacimento dei due accessi carrabili/pedonali completi di nuova illuminazione, sostituzione di una parte di recinzione metallica e rimozione di quella relativa alla parte storica, rimozione dei vecchi giochi e del percorso vita non più in sicurezza e sostituzione della parte ammalorata della staccionata in legno; realizzazione recinzione "Cibali" (Vianese calcio)  
(risorse dell'Ente)

2022

- Parco Mille Colori: Efficientamento illuminazione con corpi illuminanti a LED, realizzazione di nuove staccionate in legno di Castagno, nuova fontana in ghisa  
(risorse dell'Ente)
- Parco Mille Colori: posizionamento dei nuovi giochi (donazione famiglia Grassi) e porta da calcetto (Vianese Calcio)
- Parco di Faggiano: rimozione vecchia altalena con posizionamento nuova e gioco a molla (donazione famiglia Grassi)

2023

- Parco Mille Colori: Posizionamento altalena inclusiva (MDI), verniciati i cestini rifiuti esistenti ed inseriti di nuovi
- Geositi Salse di Casola e Regnano: riqualficazione delle aree a fini fruizione turistica nell'ambito del Paesaggio Naturale e Seminaturale Protetto Colline Reggiane-Terre di Matilde  
(Cofinanziamento Regione Emilia Romagna, Ente Parchi Emilia Centrale e 10.700€ dell'Ente)

2024

- Parco Inclusivo Mille Colori: posizionamento giochi inclusivi (giostra, altalena con cestone, casetta in legno, xilofono, gioco a molla)
- Parco di Faggiano: posa gioco a molla inclusivo  
(24.340€ fondo ministeriale inclusività)
- Geosito Salsa di Regnano: bando regionale conservazione e valorizzazione di geositi e grotte  
(Quota parte del contributo di 10.450€ dell'Unione Tresinaro Secchia)

PREVENZIONE DELLE CRITICITA' IDRAULICHE E IDROGEOLOGICHE e SALVAGUARDIA RISORSA IDRICA

2019

- Torrente Tresinaro: opere ripariali sponda sinistra, all'altezza del campo sportivo di Viano (35.000€, Agenzia Regionale di Protezione Civile)
- Rio Faggiano: sistemazione del corso all'altezza del ponte del Mulinetto e relativa briglia e posa guardrail in corten su via Fagiano (17.900€, fondi ATERSIR 2018)

2020

- Lavori su rete fognaria centro di Viano e Area Artigianale (Iren)
- Regimazione e sistemazione idraulica rio Campasso in corrispondenza attraversamento della comunale Mamorra-Vronco e sistemazione viabilità località Casino; (18.625€ risorse Atersir 2019)

2021

- Miglioramento stabilità dei versanti e deflusso idrico: Rio Faggiano, località le Piane con utilizzo massi ciclopici per mitigare l'erosione spondale e sul rio alla base del promontorio arenaceo di Castello Querciola (22.740€ fondi ATERSIR annualità 2020)

2022

- Pulizia rio Caldiano in corrispondenza dell'attraversamento della comunale con posa di guardrail a protezione e cunette ed attraversamento in via Chiesa San Giovanni (fondi ATERSIR annualità 2021)

2023

- Pulizia rio Amatone con rimozione piante pericolanti e in alveo in località le Piane, attraversamento Provinciale 89
- Rinfilco con massi ciclopici, riprofilatura alveo a valle e posa di staccionata rio Campovolo
- Risagomatura alveo, cunette e posa staccionata di protezione rio località Banzolo (risorse ATERSIR 2022)

2024

- **Programmati** lavori di regimazione e sistemazione idraulica su rio Sassatello e rio Arbiola (risorse ATERSIR 2023)
- **Eseguiti i sopralluoghi** per candidatura interventi risorse ATERSIR 2024

CIMITERI

2019

- Viano: manutenzione della ex Cappella Mortuaria
- Regnano: sostituzione del manto di copertura e guaina impermeabilizzante di parte dei loculi
- San Giovanni Querciola: manutenzione delle presenze arbore con eliminazione di quelle morte o incongrue

2021

- Riesumazioni in campo comune a San Giovanni Querciola: defunti ante 2000
- Sostituzione di parte delle lattonerie: San Pietro, Regnano, Viano

(risorse proprie dell'ente)

## RETI E RIPETITORI

2020

- Nuova linea elettrica interrata di media tensione (15.000Volt) Via Chiesa Viano- Zona Artigianale) (fondi e-distribuzione)
- Estendimento e potenziamento rete gas e sostituzione rete idrica in PE, SP7/Via Casone-Minghetta (470.000€ fondi IRETI)
- Rifacimento tratto fognario antico Borgo di Faggiano con rimozione del precedente in calcestruzzo (fondi IRETI)

2021

- Realizzazione nuovo Collettore fognario e Imhoff del Predale con riasfalto di tutta viabilità della frazione (fondi IRETI)
- Aumentata la copertura della telefonia mobile in alcune aree bianche del territorio, in specifico nella parte bassa del Querciolese, grazie alla realizzazione di traliccio, dedicato al posizionamento di dispositivi delle varie compagnie telefoniche (70.000€ finanziato dalla Regione Emilia Romagna, su terreno messo a disposizione in comodato d'uso gratuito dal Cav. Pietro Gambarelli)
- Posa della fibra ottica su tutto il territorio

Non dimentichiamo però il mantenimento di tutti i servizi scolastici capillarizzati (Viano, Regnano, San Giovanni Querciola), nonostante il calo importante dei nuovi nati e l'aumento esponenziale dei costi dovuti all'adeguamento all'inflazione degli appalti che hanno minato la tenuta del bilancio relativamente alla spesa corrente.

### **3.1.1.3 Gestione del territorio: Attività edilizia inerente i provvedimenti rilasciati, comunicati, e segnalati dall'anno 2019 all'anno 2023:**

| <b>TITOLI EDILIZI RILASCIATI – COMUNICAZIONI - SEGNALAZIONI</b> |             |       |
|-----------------------------------------------------------------|-------------|-------|
| <b>PERMESSI DI COSTRUIRE</b>                                    | <b>2019</b> | N. 4  |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 4  |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 5  |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 7  |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 3  |
| <b>SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA'</b>             | <b>2019</b> | N. 33 |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 51 |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 47 |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 56 |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 43 |
| <b>COMUNICAZIONE DI INIZIO ATTIVITA' -edilizia libera</b>       | <b>2019</b> | N. 2  |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 1  |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 5  |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 1  |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 3  |
| <b>COMUNICAZIONE DI INIZIO ATTIVITA'</b>                        | <b>2019</b> | N. 46 |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 39 |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 82 |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 90 |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 53 |
| <b>CONFORMITA' EDILIZIA ED AGIBILITA'</b>                       | <b>2019</b> | N. 22 |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 11 |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 16 |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 12 |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 20 |
| <b>AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI</b>                                | <b>2019</b> | N. 14 |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 2  |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 4  |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 2  |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 3  |
| <b>AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO</b>                              | <b>2019</b> | N. 1  |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 1  |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 3  |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 1  |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 1  |
| <b>PARERI DI MASSIMA</b>                                        | <b>2019</b> | N. 1  |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 2  |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 1  |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 3  |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 5  |
| <b>AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE</b>                            | <b>2019</b> | N. 5  |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 12 |
|                                                                 | <b>2021</b> | N.10  |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 21 |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 17 |

| <b>TITOLI EDILIZI RILASCIATI – COMUNICAZIONI - SEGNALAZIONI</b> |             |       |
|-----------------------------------------------------------------|-------------|-------|
| <b>NULLA OSTA</b>                                               | <b>2019</b> | N. 13 |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 4  |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 13 |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 7  |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 8  |
| <b>DEPOSITO FRAZIONAMENTI</b>                                   | <b>2019</b> | N. 10 |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 6  |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 10 |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 9  |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 10 |
| <b>CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA</b>                  | <b>2019</b> | N. 39 |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 47 |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 49 |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 68 |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 54 |
| <b>IDONEITA' ALLOGGIO</b>                                       | <b>2019</b> | N. 5  |
|                                                                 | <b>2020</b> | N. 5  |
|                                                                 | <b>2021</b> | N. 4  |
|                                                                 | <b>2022</b> | N. 6  |
|                                                                 | <b>2023</b> | N. 7  |

#### **3.1.1.4 Istruzione pubblica:**

Si riportano sinteticamente gli obiettivi raggiunti nel periodo del mandato:

- Razionalizzazione servizi educativi prescolastici (Asilo nido e Scuola dell'infanzia statale);
- Attivazione di servizio “Play Group” che prevede un’attività svolta principalmente in inglese rivolta a tutti i bambini tra i 12 e i 36 mesi, presso la sede del Nido comunale, al pomeriggio, uno o due giorni la settimana;
- Predisposizione bando per Appalto per la gestione di servizi educativi per l'infanzia periodo aa.ee. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, con opzione di rinnovo per tre anni educativi e possibilità di proroga per un anno educativo;
- Mantenimento del servizio di refezione scolastica, del trasporto scolastico e servizio pre/post scuola;
- Istituzione nuovo servizio refezione scolastica presso Scuola Primaria “Daniela Morotti” di Viano;
- Razionalizzazione servizio di trasporto scolastico ed attivazione sistema di messaggistica MUNICIPIUM per disguidi trasporto scolastico e per comunicazioni relative ai servizi educativi e scolastici;

- Realizzazione Progetti di Educazione Ambientale, realizzato in collaborazione con il Ceas Unione Tresinaro Secchia e finanziato da Iren, rivolto ai ragazzi delle scuole primarie, secondarie e dell'infanzia statale e paritarie del territorio;
- Attivato il progetto definito "I campi delle api", volto ad intensificare la promozione del nostro territorio e per attivare progetti di educazione ambientale con particolare riguardo alle Scuole di ogni ordine e grado del territorio, anche in collaborazione con il CEAS (Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità) dell'Unione Tresinaro Secchia;
- Adeguamento Regolamento servizio di Trasporto Scolastico;
- Consolidamento dell'attività della Commissione Mensa al fine di migliorare la qualità del servizio di refezione scolastica delle scuole primarie e secondarie del territorio;
- Divulgazione e raccolta questionari sui servizi educativi al fine di migliorarne la qualità;
- Assicurare l'efficienza dei servizi scolastici;
- Approvazione nuovo schema di convenzione con le scuole dell'infanzia paritarie di Regnano e S.Giovanni Q.la;
- Garanzia dell'assistenza scolastica alla persona per alunni affetti da gravi problematiche.

### 3.1.1.5 Ciclo dei rifiuti:

La raccolta differenziata durante il mandato elettivo ha avuto l'evoluzione seguente e l'andamento può essere raffigurato dal presente grafico:



### **3.1.1.6 Sociale**

Dal 2016 la funzione è stata trasferita all'Unione Tresinaro Secchia con conseguente trasferimento del relativo personale.

### **3.1.1.7 Turismo Promozione del territorio**

Si riportano sinteticamente gli obiettivi raggiunti nel periodo del mandato:

- Promozione del territorio;
- Realizzazione Cartina “Cammini del Gusto” per un turismo sostenibile e responsabile;
- Valorizzazione delle bellezze artistiche, paesaggistiche e architettoniche locali;
- Sostegno allo sviluppo delle strutture ricettive;
- Collaborazione con le Associazioni del territorio;
- Costante aggiornamento e valorizzazione del sito comunale;
- Promozione accessibilità al progetto “Via dei Vulcani di Fango”;
- Organizzazione eventi turistico-culturali e supporto alle associazioni del territorio per quelli patrocinati;
- Potenziamento e valorizzazione dell’annuale Fiera del Tartufo;
- Inserimento di Viano, Città del Tartufo, nella pubblicazione “L’Italia del Tartufo” Città, Paesi e Territori: La Guida 2023-2024 CommunityBook – Sentieri Golosi, Typimedia Editore;
- Partecipazione candidatura e riconoscimento inclusione di tutto il territorio comunale nel programma "L'uomo e la biosfera", Man and the Biosphere MAB UNESCO;
- Riconoscimento di una piccola porzione del territorio comunale quale Patrimonio Mondiale dell’Umanità riconosciuti dell’UNESCO all’interno dei Gessi Messiniani;
- Istituzione Palio del Parmigiano Reggiano “VIANO, Teatro Della Natura”;
- Inserimento del Comune di Viano nella rete dei Comuni Amici delle Api;

### **3.1.1.8 Giovani**

Si riportano sinteticamente gli obiettivi raggiunti nel periodo del mandato:

- Attivazione esperienze scuola-lavoro con diversi Istituti Scolastici Superiori
- Sostegno all’Associazione Giovani e alla Pro Loco A.P.S Le Terre Matildiche Agv
- Progetto Conciliazione Vita-lavoro per il periodo estivo

### **3.1.1.9 Cultura**

Si riportano sinteticamente gli obiettivi raggiunti nel periodo del mandato:

- Incentivare l’arricchimento sociale e culturale patrocinando attività di rivalutazione del patrimonio culturale, storico e artistico con iniziative proposte dall’Amministrazione Comunale in collaborazione con le Associazioni locali;
- Rivalutazione dell'Archivio Storico Comunale, per valorizzarne il patrimonio, in particolare nelle scuole del territorio, conferimento incarico di riordino ad un archivista professionista;

- Sistema di messaggistica, tramite MUNICIPIUM, per informare la cittadinanza delle iniziative culturali;
- Avviata procedura per attivazione postazione facilitatore digitale;
- Postazione, presso la biblioteca comunale, per rilascio SPID;
- Attività di promozione dell'attività della biblioteca, per intensificare i rapporti con le scuole del territorio e per organizzare una presenza anche nelle frazioni, in particolare con la creazione di punti di prestito;
- Valorizzazione della Biblioteca Comunale con costante ampliamento del patrimonio librario, fra cui presentazione della domanda per la richiesta del Contributo alle biblioteche per acquisto libri - sostegno all'editoria libraria 2021-2023 (DM n. 267 del 04/06/2020);
- L'Ente si propone nel ruolo di promotore delle attività culturali, anche mediante la concessione di patrocinio agli eventi organizzati dalle diverse associazioni presenti sul territorio, fra cui iniziative di AUSER, Comitato anziani, Carabinieri tenenza di Scandiano-Viano;
- Presentazioni di diversi libri presso la sede della Biblioteca Comunale;
- Organizzazione letture al parco all'interno del Progetto "Nati per leggere" per bambini di età 0-6 anni;
- Contributi erogati a istituzioni di ricerca e divulgazione storica (Istoreco, Istituto Cervi);
- Rivisitazione grafica e pubblicazione del periodico comunale "Vista su Viano";
- Sostegno alle attività della Associazione Comitato Comunale Anziani di Viano;

**3.1.2 Valutazione delle performance:** indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.lgs. n. 150/2009

Dal 2016, con deliberazione di C.C. 15 del 15/01/2015 L'Ente ha aderito alla Convenzione con gli altri Comuni facenti parte dell'Unione Tresinaro Secchia per la gestione in forma associata del Nucleo di Valutazione. Lo stesso svolge la funzione di valutazione dei titolari di posizione organizzativa in quanto responsabili della realizzazione dei programmi e degli obiettivi individuati nell'ambito della relazione previsionale e programmatica, del PEG e del PDO. L'esito di tale controllo è il presupposto per la determinazione della retribuzione di risultato. Al medesimo organo è stata demandata la funzione di misurazione e valutazione della performance ai sensi del D.lgs 150 del 27/10/2009. Con Deliberazione di Giunta Unione n. 64 del 23/11/2021 è stato approvato il Regolamento unico di organizzazione degli uffici e dei servizi valido per l'Unione ed i Comuni aderenti. La scheda di valutazione e l'articolazione dei livelli premiali sono stati approvati con deliberazione con Deliberazione di Giunta Unione n. 14 del 17/03/2023 ad oggetto "Sistema Unico di Misurazione e Valutazione della Performance Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano, Viano e Unione Tresinaro Secchia" con cui è stato approvato Sistema Unico di Misurazione e Valutazione della Performance Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano, Viano e Unione Tresinaro Secchia.

### **3.1.3 Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 – quarter del TUEL**

Il controllo effettuato sulle società partecipate/controllate dell'Ente si è svolto in linea con i criteri dettati dalla legge di stabilità 2015 (Legge 190-2014) che ha imposto agli Enti locali l'avvio di un "Processo di razionalizzazione" delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, esplicitandone i criteri generali a cui ispirarsi. Secondo quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e successive modifiche, emanato in attuazione dell'art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.) con le seguenti delibere si è proceduto alla REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE E RELAZIONI TECNICHE ALLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 47 del 23/12/2019 per l'anno 2018

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 49 del 28/12/2020 per l'anno 2019

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 52 del 20/12/2021 per l'anno 2020

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 51 del 21/12/2022 per l'anno 2021

Deliberazione di Consiglio Comunale Numero 53 del 21/12/2023 per l'anno 2022

L'ultimo esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato effettuato sulla base delle linee guida predisposte congiuntamente dal Dipartimento del Tesoro e dalla Corte Dei Conti e pubblicate sul sito del MEF. Si sono valutate le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato. Tenendo conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente, si è effettuata la ricognizione finale delle partecipazioni. Dalle risultanze finali di tale ricognizione si è reso necessario procedere ad azioni di razionalizzazione suddivise nelle tipologie: cessione/alienazione di quote; liquidazione; contenimento dei costi:

- conferma della cessione delle quote azionarie della società Piacenza Infrastrutture spa già approvata nel provvedimento di revisione straordinaria deliberato con atto di Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2017. In considerazione della complessità delle procedure per pervenire alla alienazione, la dismissione delle azioni è seguita dal Comune di Reggio Emilia

-le azioni di contenimento dei costi per la società Agac Infrastrutture spa già approvata nel provvedimento di revisione straordinaria deliberato con atto di Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2017. Come già evidenziato nei precedenti piani di razionalizzazione, il comune di Reggio Emilia, socio che detiene quota maggioritaria, prosegue nella procedura di rinegoziazione degli strumenti finanziari derivati. Nel quinquennio di riferimento non sono emerse situazioni di criticità relativamente agli

organi appartenenti al GAP dell'Ente. Pertanto, nelle annualità considerate non sono stati necessari accantonamenti per Fondo Perdite Società Partecipate.

### PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

| ENTRATE                                                       | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         | 2023 pre-consuntivo | % incremento / decremento rispetto al 1° anno |
|---------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------|-----------------------------------------------|
| ENTRATE CORRENTI                                              | 2.265.930,79 | 2.154.320,99 | 2.174.036,83 | 2.260.323,43 | 2.318.589,54        | 2,32%                                         |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE                            | 793.788,09   | 705.579,58   | 1.431.681,12 | 279.880,12   | 872.239,90          | 9,88%                                         |
| TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00%                                         |
| TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00%                                         |
| TOTALE                                                        | 3.059.718,88 | 2.859.900,57 | 3.605.717,95 | 2.540.203,55 | 3.190.829,44        | 4,29%                                         |

| SPESE                                                 | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         | 2023 pre-consuntivo | % incremento / decremento rispetto al 1° anno |
|-------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------|-----------------------------------------------|
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI                               | 2.589.155,01 | 2.348.686,37 | 2.531.261,36 | 2.583.555,46 | 2.680.405,87        | 3,52%                                         |
| TITOLO 2 SPESE IN C/CAPITALE                          | 311.871,18   | 582.876,92   | 1.123.689,13 | 358.076,74   | 2.245.335,61        | 619,96%                                       |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00%                                         |
| TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI                            | 69.536,59    | 25.076,26    | 56.825,58    | 58.886,46    | 61.038,81           | -12,22%                                       |
| TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                | 0,00%                                         |
| TOTALE                                                | 2.970.562,78 | 2.956.639,55 | 3.711.776,07 | 3.000.518,66 | 4.986.780,29        | 67,87%                                        |

| PARTITE DI GIRO                                       | 2019       | 2020       | 2021       | 2022       | 2023 pre-consuntivo | % incremento / decremento rispetto al 1° anno |
|-------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|---------------------|-----------------------------------------------|
| TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO | 390.178,15 | 311.735,68 | 417.588,40 | 469.885,97 | 355.964,21          | -8,77%                                        |
| TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO      | 390.178,15 | 311.735,68 | 417.588,40 | 469.885,97 | 355.964,21          | -8,77%                                        |

3.449.897,03 3.171.636,25 4.023.306,35 3.010.089,52 3.546.793,65  
 3.360.740,93 3.268.375,23 4.129.364,47 3.470.404,63 5.342.744,50

### 3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

#### VERIFICA EQUILIBRI

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO                                                                                                                                                                                                |     | 2019             | 2020              | 2021             | 2022              | 2023 (pre consuntivo) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-----------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata                                                                                                                                                           | (+) | 37.532,13        | 34.416,19         | 28.182,92        | 41.611,25         | 56.883,11             |
| AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente                                                                                                                                                                 | (-) | -                | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00                  |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00                                                                                                                                                                                            | (+) | 2.677.112,38     | 2.745.276,87      | 2.652.798,87     | 2.841.329,70      | 2.944.402,46          |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                                                                                                             |     |                  |                   |                  |                   |                       |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche                                                                                           | (+) |                  |                   |                  |                   |                       |
| D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti                                                                                                                                                                                            | (-) | 2.589.155,01     | 2.348.686,37      | 2.531.261,36     | 2.583.555,46      | 2.680.405,87          |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)                                                                                                                                                                    | (-) | 34.416,19        | 28.182,92         | 41.611,25        | 56.883,11         | 0,00                  |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                                                                                                                                                                    | (-) | -                | -                 | -                | 2.000,00          | -                     |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale                                                                                                                                    | (-) | -                | -                 | -                | -                 | -                     |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari                                                                                                                                            | (-) | 69.536,59        | 25.076,26         | 56.825,58        | 58.886,46         | 61.038,81             |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                                                                                                             |     | -                |                   |                  |                   |                       |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità                                                                                                                                                                                            | (-) |                  |                   |                  |                   |                       |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>                                                                                                                                                                          |     | <b>21.536,72</b> | <b>377.747,51</b> | <b>51.283,60</b> | <b>181.615,92</b> | <b>259.840,89</b>     |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |                  |                   |                  |                   |                       |

|                                                                                                                                       |     |                   |                   |                   |                   |                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti                                                      | (+) | 39.243,62         | 100.000,00        | 381.723,12        | 268.088,93        | 86.601,91         |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                   |     | -                 |                   |                   |                   |                   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (+) | -                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              |                   |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                                                                                   |     |                   |                   |                   |                   |                   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (-) | -                 |                   |                   | 199.690,01        |                   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                   | (+) |                   |                   |                   |                   |                   |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>                                                                   |     | <b>60.780,34</b>  | <b>477.747,51</b> | <b>433.006,72</b> | <b>250.014,84</b> | <b>346.442,80</b> |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N                                                       | (-) | <b>15.650,75</b>  | 27.114,71         | 13.558,54         | 3.090,66          | 4.142,00          |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                                                                    | (-) | -                 | 152.968,36        | 346.588,76        | 1.721,72          | 0,00              |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>                                                                                   | (-) | <b>45.129,59</b>  | <b>297.664,44</b> | <b>72.859,42</b>  | <b>245.202,46</b> | <b>342.300,80</b> |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)                                                | (-) | <b>-52.899,51</b> | 9.965,42          | -                 | -7.873,44         | -303.868,62       |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>                                                                                   |     | <b>98.029,10</b>  | <b>287.699,02</b> | <b>72.859,42</b>  | <b>253.075,90</b> | <b>646.169,42</b> |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento                                                                       | (+) | 20.000,00         | 192.755,64        | 158.638,56        | 273.638,56        | 317.693,59        |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata                                                        | (+) | 258.951,30        | 584.381,49        | 786.242,16        | 1.174.830,16      | 1.266.728,79      |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00                                                                                                      | (+) | 793.788,09        | 705.579,58        | 1.431.681,12      | 279.880,12        | 872.239,90        |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) |                   |                   |                   |                   |                   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | -                 | -                 | 0,00              | 0,00              |                   |

|                                                                                                                                    |     |                   |            |              |              |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|------------|--------------|--------------|--------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                                                                   | (-) |                   |            |              |              |              |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                                                             | (-) |                   |            |              |              |              |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie                                              | (-) |                   |            |              |              |              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) |                   |            |              | 199.690,01   |              |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                | (-) |                   |            |              |              |              |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale                                                                                     | (-) | 311.871,18        | 582.876,92 | 1.123.689,13 | 358.076,74   | 2.245.335,61 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)                                                                           | (-) | 584.381,49        | 786.242,16 | 1.174.830,16 | 1.266.728,79 | 0,00         |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                                                                      | (-) |                   |            |              |              |              |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                                                                       | (+) | -                 |            |              | 2.000,00     |              |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale                                       | (+) |                   |            |              |              |              |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)</b>                                     |     | <b>176.486,72</b> | 113.597,63 | 78.042,55    | 305.233,32   | 211.326,67   |
| Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio N                                                     | (-) | -                 | -          | 0,00         | 0,00         |              |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio                                                                                     | (-) | <b>88.755,64</b>  | -          | 0,00         | 215.000,00   |              |
| <b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>                                                                                   |     | <b>87.731,08</b>  | 113.597,63 | 78.042,55    | 90.233,32    | 211.326,67   |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)                                                 | (-) | -                 | -          | 0,00         | 0,00         |              |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>                                                                                      |     | <b>87.731,08</b>  | 113.597,63 | 78.042,55    | 90.233,32    | 211.326,67   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                                                                   | (+) | -                 | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| 2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                                                             | (+) | -                 | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00         |

|                                                                                                                                                               |     |                   |            |             |            |             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie                                                                         | (+) |                   |            |             |            |             |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                                                                                                | (-) | -                 | 0,00       | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                                                                                          | (-) | -                 |            |             |            |             |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie                                                                                   | (-) | -                 | 0,00       | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                                                                                              |     | <b>237.267,06</b> | 591.345,14 | 511.049,27  | 555.248,16 | 557.769,47  |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                                                                                                   |     | <b>15.650,75</b>  | 27.114,71  | 13.558,54   | 3.090,66   | 4.142,00    |
| Risorse vincolate nel bilancio                                                                                                                                |     | <b>88.755,64</b>  | 294.968,36 | 362.582,74  | 216.721,72 | 0,00        |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>                                                                                                                              |     | <b>132.860,67</b> | 269.262,07 | 134.907,99  | 335.435,78 | 553.627,47  |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                                                                                                    |     | <b>-52.899,51</b> | 9.965,42   | 0,00        | -7.873,44  | -303.868,62 |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>                                                                                                                              |     | <b>185.760,18</b> | 259.296,65 | 134.907,99  | 343.309,22 | 857.496,09  |
|                                                                                                                                                               |     |                   |            |             |            |             |
| <b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:</b>                                                                                 |     |                   |            |             |            |             |
| O1) Risultato di competenza di parte corrente                                                                                                                 |     | <b>60.780,34</b>  | 477.747,51 | 433.006,72  | 250.014,84 | 346.442,80  |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) | (-) | 39.243,62         | 100.000,00 | 381.723,12  | 268.088,93 | 86.601,91   |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni                                                                                                 | (-) | -                 | 0,00       | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N <sup>(1)</sup>                                                                | (-) | 15.650,75         | 27.114,71  | 13.558,54   | 3.090,66   | 4.142,00    |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto <sup>(+)</sup> / <sub>(-)</sub> <sup>(2)</sup>                                 | (-) | -52.899,51        | 9.965,42   | 0,00        | -7.873,44  | -303.868,62 |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>                                                                                             | (-) | -                 | 152.968,36 | 191.898,68  | 0,00       | 0,00        |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>                                                                   |     | <b>58.785,48</b>  | 187.699,02 | -154.173,62 | -13.291,31 | 559.567,51  |

### 3.3 Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

| <b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>                      |               |                |                |                |
|----------------------------------------------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>Gestione di competenza</b>                                  | <b>2019</b>   | <b>2020</b>    | <b>2021</b>    | <b>2022</b>    |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>                              | 237.257,06 €  | 494.216,90 €   | 372.703,92 €   | 35.870,18 €    |
| <b>Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata</b>         | 296.483,43 €  | 618.797,68 €   | 814.425,08 €   | 1.216.441,41 € |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di spesa</b>                    | 618.797,68 €  | 814.425,08 €   | 1.216.441,41 € | 1.323.611,90 € |
| <b>SALDO FPV</b>                                               | -322.314,25 € | -195.627,40 €  | -402.016,33 €  | -107.170,49 €  |
| <b>Gestione dei residui</b>                                    |               |                |                |                |
| Maggiori residui attivi riaccertati (+)                        | - €           | - €            | - €            | - €            |
| Minori residui attivi riaccertati (-)                          | 2.099,12 €    | - €            | 34.630,27 €    | 163.960,68 €   |
| Minori residui passivi riaccertati (+)                         | 84.991,39 €   | 31.268,28 €    | 21.319,58 €    | 109.339,12 €   |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                                  | 82.892,27 €   | 31.268,28 €    | -13.310,69 €   | -54.621,56 €   |
| <b>Riepilogo</b>                                               |               |                |                |                |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>                               | 237.257,06 €  | 494.216,90 €   | 372.703,92 €   | 35.870,18 €    |
| <b>SALDO FPV</b>                                               | -322.314,25 € | -195.627,40 €  | -402.016,33 €  | -107.170,49 €  |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                                  | 82.892,27 €   | 31.268,28 €    | -13.310,69 €   | -54.621,56 €   |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO                           | 59.243,62 €   | 292.755,64 €   | 540.361,68 €   | 541.727,49 €   |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO                       | 705.896,01 €  | 470.219,07 €   | 552.470,81 €   | 508.481,90 €   |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020</b>              | 762.974,71 €  | 1.092.832,49 € | 1.050.209,39 € | 924.287,52 €   |
| *saldo accertamenti e impegni del solo esercizio di competenza |               |                |                |                |

### 3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI:</b> | <b>2019</b>       | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         | <b>2022</b>       |
|---------------------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
|                                             | <b>762.974,71</b> | <b>1.092.832,49</b> | <b>1.050.209,39</b> | <b>924.287,52</b> |
| ACCANTONATO                                 | 397.581,38        | 428.312,23          | 426.752,32          | 411.750,68        |
| VINCOLATO                                   | 88.755,64         | 296.690,08          | 362.582,74          | 302.171,92        |
| DESTINATO AGLI INVESTIMENTI                 | 135.737,21        | 158.638,56          | 73.948,55           | 1.771,45          |
| DISPONIBILE                                 | <b>140.900,48</b> | <b>209.191,62</b>   | <b>186.925,78</b>   | <b>208.593,47</b> |

| <b>FONDO CASSA E RISULTATO</b>  | <b>2019</b>  | <b>2020</b>  | <b>2021</b>  | <b>2022</b>  |
|---------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| FONDO CASSA AL 31.12            | 944.075,17   | 1.459.056,66 | 1.458.458,44 | 1.000.639,18 |
| TOTALE RESIDUI ATTIVI FINALI    | 1.188.068,05 | 1.596.393,44 | 2.068.427,96 | 1.760.166,64 |
| TOTALE RESIDUI PASSIVI FINALI   | 750.370,83   | 1.148.192,53 | 1.260.235,60 | 512.906,40   |
| FPV                             | 618.797,68   | 814.425,08   | 1.216.441,41 | 1.323.611,90 |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE    | 762.974,71   | 1.092.832,49 | 1.050.209,39 | 924.287,52   |
| UTILIZZO ANTICIPAZIONE DI CASSA | NO           | NO           | NO           | NO           |

### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

| <b>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>         | <b>2019</b>      | <b>2020</b>       | <b>2021</b>       | <b>2022</b>       |
|---------------------------------------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Spese correnti non ripetitive                     | 39.243,62        | 100.000,00        | 381.723,12        | 268.088,93        |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Spese di investimento                             | 20.000,00        | 192.755,64        | 158.638,56        | 273.638,56        |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>TOTALE</b>                                     | <b>59.243,62</b> | <b>292.755,64</b> | <b>540.361,68</b> | <b>541.727,49</b> |

59.243,62      292.755,64      540.361,68      541.727,49

#### 4 Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

| <b>RESIDUI ATTIVI</b>                                                          |                   |                   |                    |                 |                          |                            |                                                                          |                                                    |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|-----------------|--------------------------|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| <b>Primo anno del Mandato 2019</b>                                             | Iniziali<br>a     | Riscossi<br>b     | Mag-<br>giori<br>c | Minori<br>d     | Riaccertati<br>e=(a+c-d) | Da<br>Riportare<br>f=(e-b) | Residui<br>prove-<br>nienti dalla<br>gestione di<br>compe-<br>tenza<br>g | Totale resi-<br>dui di fine<br>gestione<br>h=(f+g) |
| <b>Titolo 1 -<br/>Tributarie</b>                                               | 461.604,61        | 231.314,51        | 0,00               | 0,00            | 461.604,61               | 230.290,10                 | 179.400,04                                                               | 409.690,14                                         |
| <b>Titolo 2 –<br/>Contributi e<br/>Trasferimenti</b>                           | 12.969,39         | 7.870,27          | 0,00               | 2.099,12        | 10.870,27                | 3.000,00                   | 12.636,90                                                                | 15.636,90                                          |
| <b>Titolo 3 –<br/>Extra tributarie</b>                                         | 65.991,46         | 65.991,46         | 0,00               | 0,00            | 65.991,46                | 0,00                       | 70.813,25                                                                | 70.813,25                                          |
| <i>Parziali titoli<br/>1+2+3</i>                                               | <i>540.565,46</i> | <i>305.176,24</i> | <i>0,00</i>        | <i>2.099,12</i> | <i>538.466,34</i>        | <i>233.290,10</i>          | <i>262.850,19</i>                                                        | <i>496.140,29</i>                                  |
| <b>Titolo 4 – Entrate<br/>in conto capitale</b>                                | 105.889,57        | 36.026,26         | 0,00               | 0,00            | 105.889,57               | 69.863,31                  | 617.838,85                                                               | 687.702,16                                         |
| <b>Titolo 5 – En-<br/>trate da riduzione<br/>di attività finanzia-<br/>rie</b> | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00            | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                                                                     | 0,00                                               |
| <b>Titolo 6 – Ac-<br/>censione di prestiti</b>                                 | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00            | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                                                                     | 0,00                                               |
| <b>Titolo 7 – Antici-<br/>pazioni da tesore-<br/>riere</b>                     | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00            | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                                                                     | 0,00                                               |
| <b>Titolo 9 – Ser-<br/>vizi per conto di<br/>terzi</b>                         | 24.846,50         | 24.826,50         | 0,00               | 0,00            | 24.846,50                | 20,00                      | 4.205,60                                                                 | 4.225,60                                           |
| <b>TOTALE TITOLI<br/>1+2+3+4+5+6+7+9</b>                                       | 671.301,53        | 366.029,00        | 0,00               | 2.099,12        | 669.202,41               | 303.173,41                 | 884.894,64                                                               | 1.188.068,05                                       |

| <b>RESIDUI PASSIVI</b>                              |               |             |                    |             |                          |                            |                                                                          |                                                    |
|-----------------------------------------------------|---------------|-------------|--------------------|-------------|--------------------------|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| <b>Primo anno del Mandato 2019</b>                  | Iniziali<br>a | Pagati<br>b | Mag-<br>giori<br>c | Minori<br>d | Riaccertati<br>e=(a+c-d) | Da<br>Riportare<br>f=(e-b) | Residui<br>prove-<br>nienti dalla<br>gestione di<br>compe-<br>tenza<br>g | Totale resi-<br>dui di fine<br>gestione<br>h=(f+g) |
| <b>Titolo 1 -<br/>Spese Correnti</b>                | 697.140,25    | 608.650,27  | 0,00               | 40.770,50   | 656.369,75               | 47.719,48                  | 520.942,28                                                               | 568.661,76                                         |
| <b>Titolo 2 –<br/>Spese in conto ca-<br/>pitale</b> | 246.776,08    | 163.770,27  | 0,00               | 44.220,89   | 202.555,19               | 38.784,92                  | 137.722,32                                                               | 176.507,24                                         |



|                                              |              |            |      |            |              |              |            |              |
|----------------------------------------------|--------------|------------|------|------------|--------------|--------------|------------|--------------|
| <b>Titolo 9 – Servizi per conto di terzi</b> | 2.927,96     | 2.927,96   | 0,00 | 0,00       | 2.927,96     | 0,00         | 3.419,37   | 3.419,37     |
| <b>TOTALE TITOLI 1+2+3+4+5+6+7+9</b>         | 2.068.427,96 | 433.034,95 | 0,00 | 248.781,66 | 1.819.646,30 | 1.386.611,35 | 373.555,29 | 1.760.166,64 |

| <b>RESIDUI PAS-SIVI</b>                                     |                                         |                   |                 |                    |                 |                              |                             |                                                             |                                                  |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------|-----------------|--------------------|-----------------|------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
|                                                             | <b>Ultimo consuntivo approvato 2022</b> | <b>Iniziali a</b> | <b>Pagati b</b> | <b>Mag-giori c</b> | <b>Minori d</b> | <b>Riaccertati e=(a+c-d)</b> | <b>Da Riportare f=(e-b)</b> | <b>Residui pro-venienti dalla gestione di compe-tenza g</b> | <b>Totale resi-duit di fine gestione h=(f+g)</b> |
| <b>Titolo 1 - Spese Correnti</b>                            |                                         | 431.509,50        | 346.969,82      | 0,00               | 45.543,77       | 385.965,73                   | 38.995,91                   | 339.339,08                                                  | 378.334,99                                       |
| <b>Titolo 2 – Spese in conto capitale</b>                   |                                         | 818.571,67        | 740.439,65      | 0,00               | 63.795,35       | 754.776,32                   | 14.336,67                   | 23.671,82                                                   | 38.008,49                                        |
| <b>Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie</b> |                                         | 0,00              | 0,00            | 0,00               | 0,00            | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                                                        | 0,00                                             |
| <b>Titolo 4 – Spese per rimborso di prestiti</b>            |                                         | 0,00              | 0,00            | 0,00               | 0,00            | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                                                        | 0,00                                             |
| <b>Titolo 5 – Chiusura anticipazioni tesoreria</b>          |                                         | 0,00              | 0,00            | 0,00               | 0,00            | 0,00                         | 0,00                        | 0,00                                                        | 0,00                                             |
| <b>Titolo 7 – Spese per servizi per conto di terzi</b>      |                                         | 10.154,43         | 2.990,13        | 0,00               | 0,00            | 10.154,43                    | 7.164,30                    | 89.398,62                                                   | 96.562,92                                        |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>                            |                                         | 1.260.235,60      | 1.090.399,60    | 0,00               | 109.339,12      | 1.150.896,48                 | 60.496,88                   | 452.409,52                                                  | 512.906,40                                       |

#### 4.1 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| <b>Residui attivi al 31-12-2022</b>                                    | <b>Esercizi precedenti</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>Totale residui</b> |
|------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------------|
| <b>TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE</b>                                     | 58.534,69                  | 44.384,06   | 8.050,97    | 28.328,34   | 130.912,40  | 270.210,46            |
| <b>TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI</b> | 0,00                       | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 48.758,47   | 48.758,47             |
| <b>TITOLO 3 ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE</b>                               | 0,00                       | 0,00        | 0,00        | 50,00       | 70.618,24   | 70.668,24             |

|                                                                    |                  |                   |                  |                   |                   |                     |
|--------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| <b>Totale</b>                                                      | <b>58.534,69</b> | <b>44.384,06</b>  | <b>8.050,97</b>  | <b>28.378,34</b>  | <b>250.289,11</b> | <b>389.637,17</b>   |
| <b>TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE</b> | 0,00             | 295.164,51        | 20.168,35        | 931.930,43        | 119.846,81        | 1.367.110,10        |
| <b>TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>         | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                |
| <b>TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI</b>                             | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                |
| <b>TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA</b>                         | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00                |
| <b>Totale</b>                                                      | <b>0,00</b>      | <b>295.164,51</b> | <b>20.168,35</b> | <b>931.930,43</b> | <b>119.846,81</b> | <b>1.367.110,10</b> |
| <b>TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI</b>              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 3.419,37          | 3.419,37            |
| <b>Totale generale</b>                                             | <b>58.534,69</b> | <b>339.548,57</b> | <b>28.219,32</b> | <b>960.308,77</b> | <b>373.555,29</b> | <b>1.760.166,64</b> |

| <b>Residui passivi al 31-12-2022</b>                       | <b>Esercizi precedenti</b> | <b>2019</b>      | <b>2020</b>     | <b>2021</b>      | <b>2022</b>       | <b>Totale residui</b> |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-----------------|------------------|-------------------|-----------------------|
| <b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>                             | 9,00                       | 17.652,14        | 9.825,20        | 11.509,57        | 339.339,08        | 378.334,99            |
| <b>TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                    | 0,00                       | 0,00             | 0,00            | 14.336,67        | 23.671,82         | 38.008,49             |
| <b>TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE</b> | 0,00                       | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 0,00              | 0,00                  |
| <b>TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI</b>                       | 0,00                       | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 0,00              | 0,00                  |
| <b>TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA</b>        | 0,00                       | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 0,00              | 0,00                  |
| <b>TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI</b>          | 2.164,30                   | 0,00             | 0,00            | 5.000,00         | 89.398,62         | 96.562,92             |
| <b>Totale generale</b>                                     | <b>2.173,30</b>            | <b>17.652,14</b> | <b>9.825,20</b> | <b>30.846,24</b> | <b>452.409,52</b> | <b>512.906,40</b>     |

#### 4.2 Rapporto tra competenza e residui

|                                                                                                            | <b>2019</b>   | <b>2020</b>   | <b>2021</b>   | <b>2022</b>   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III</b> | <b>18,67%</b> | <b>18,61%</b> | <b>16,71%</b> | <b>13,13%</b> |

|                        |                     |                     |                     |                     |
|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Residui attivi tit I   | 409.690,14          | 355.122,46          | 368.415,34          | 270.210,46          |
| Residui attivi tit III | 70.813,25           | 85.817,51           | 42.126,59           | 70.668,24           |
| <b>totale</b>          | <b>480.503,39</b>   | <b>440.939,97</b>   | <b>410.541,93</b>   | <b>340.878,70</b>   |
| Accertamenti E tit I   | 2.265.930,79        | 2.154.320,99        | 2.174.036,83        | 2.260.323,43        |
| Accertamenti E tit III | 307.510,25          | 215.141,77          | 282.506,07          | 335.419,48          |
| <b>totale</b>          | <b>2.573.441,04</b> | <b>2.369.462,76</b> | <b>2.456.542,90</b> | <b>2.595.742,91</b> |
| <b>Rapporto</b>        | <b>18,67%</b>       | <b>18,61%</b>       | <b>16,71%</b>       | <b>13,13%</b>       |

## 5. Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizione di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab. , l'art. 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013)

| 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|------|------|------|------|------|
| E    | E    | E    | E    | E    |

5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:  
l'Ente è stato adempiente in ogni esercizio.

5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:  
Nessuna sanzione

## 6. Indebitamento

**6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4)**

(Questionari Corte dei Conti-bilancio di previsione)

| EVOLUZIONE DELL'INDEBITAMENTO                              |              |              |              |              |              |
|------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                                            | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         | 2023*        |
| <b>Residuo debito finale</b>                               | 1.603.525,48 | 1.578.449,22 | 1.521.623,64 | 1.462.737,18 | 1.399.450,14 |
| <b>Popolazione residente</b>                               | 3.344        | 3.309        | 3.338        | 3.392        | 3.420        |
| <b>Rapporto tra debito residuo e popolazione residente</b> | 479,52       | 477,02       | 455,85       | 431,23       | 409,20       |

**6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascuno anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:**

| <b>TASSO DI INDEBITAMENTO</b>                                               |              |              |              |              |              |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                                                             | <b>2019</b>  | <b>2020</b>  | <b>2021</b>  | <b>2022</b>  | <b>2023*</b> |
| <b>Interessi passivi</b>                                                    | 67.217,48    | 60.082,67    | 56.024,02    | 53.963,14    | 51.810,79    |
| <b>Entrate correnti</b>                                                     | 2.283.981,77 | 2.321.626,54 | 2.265.930,79 | 2.154.320,99 | 2.174.036,83 |
| <b>Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti</b> | 2,94         | 2,59         | 2,47         | 2,50         | 2,38         |

**7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUEL:**

| <b>2019</b>                            |                      |                          |                      |
|----------------------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|
| <b>Attivo</b>                          | <b>Importo</b>       | <b>Passivo</b>           | <b>Importo</b>       |
| Immobilizzazioni immateriali           | 1.481,64             | <b>Patrimonio netto</b>  | 11.959.498,49        |
| Immobilizzazioni materiali             | 11.648.966,83        |                          |                      |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 1.973.558,89         | Fondi rischi ed oneri    | 72.423,68            |
| Rimanenze                              | 0,00                 | Totale TFR               | 1.301,47             |
| Crediti                                | 852.072,36           | Debiti                   | 2.353.896,31         |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00                 |                          |                      |
| Disponibilità liquide                  | 968.620,75           |                          |                      |
| Ratei e risconti attivi                | 201,50               | Ratei e risconti passivi | 1.057.782,02         |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>15.444.901,97</b> | <b>TOTALE</b>            | <b>15.444.901,97</b> |

| <b>2020</b>                            |                      |                          |                      |
|----------------------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|
| <b>Attivo</b>                          | <b>Importo</b>       | <b>Passivo</b>           | <b>Importo</b>       |
| Immobilizzazioni immateriali           | 932,45               | <b>Patrimonio netto</b>  | 11.645.635,85        |
| Immobilizzazioni materiali             | 11.859.631,40        |                          |                      |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 1.780.798,61         | Fondi rischi ed oneri    | 91.236,90            |
| Rimanenze                              | 0,00                 | Totale TFR               | 3.253,68             |
| Crediti                                | 1.270.298,27         | Debiti                   | 2.726.641,75         |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00                 |                          |                      |
| Disponibilità liquide                  | 1.470.171,30         |                          |                      |
| Ratei e risconti attivi                | 201,50               | Ratei e risconti passivi | 1.915.265,35         |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>16.382.033,53</b> | <b>TOTALE</b>            | <b>16.382.033,53</b> |

| 2021                                   |                      |                          |                      |
|----------------------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|
| Attivo                                 | Importo              | Passivo                  | Importo              |
| Immobilizzazioni immateriali           | 383,26               | <b>Patrimonio netto</b>  | 11.568.608,02        |
| Immobilizzazioni materiali             | 12.550.671,39        |                          |                      |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 1.885.236,14         | Fondi rischi ed oneri    | 90.740,21            |
| Rimanenze                              | 0,00                 | Totale TFR               | 0,00                 |
| Crediti                                | 1.740.460,66         | Debiti                   | 2.781.859,24         |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00                 |                          |                      |
| Disponibilità liquide                  | 1.473.925,91         |                          |                      |
| Ratei e risconti attivi                | 0,00                 | Ratei e risconti passivi | 3.209.469,89         |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>17.650.677,36</b> | <b>TOTALE</b>            | <b>17.650.677,36</b> |

| 2022                                   |                      |                          |                      |
|----------------------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|
| Attivo                                 | Importo              | Passivo                  | Importo              |
| Immobilizzazioni immateriali           | 0,00                 | <b>Patrimonio netto</b>  | 11.148.862,88        |
| Immobilizzazioni materiali             | 12.456.013,74        |                          |                      |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 1.589.462,92         | Fondi rischi ed oneri    | 110.836,78           |
| Rimanenze                              | 0,00                 | Totale TFR               | 0,00                 |
| Crediti                                | 1.442.864,13         | Debiti                   | 1.975.643,58         |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00                 |                          |                      |
| Disponibilità liquide                  | 1.042.168,08         |                          |                      |
| Ratei e risconti attivi                | 0,00                 | Ratei e risconti passivi | 3.295.165,63         |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>16.530.508,87</b> | <b>TOTALE</b>            | <b>16.530.508,87</b> |

### 7.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

| QUADRO 10 – DEBITI FUORI BILANCIO                                                |                                                       |                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| DESCRIZIONE                                                                      | IMPORTI RICONOSCIUTI E FINANZIATI NELL'ESERCIZIO 2019 | IMPORTI RICONOSCIUTI E FINANZIATI NELL'ESERCIZIO 2023 |
| Sentenze esecutive                                                               | 0                                                     | 0                                                     |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni            | 0                                                     | 0                                                     |
| Ricapitalizzazione                                                               | 0                                                     | 0                                                     |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | 0                                                     | 0                                                     |
| Acquisizione di Beni e Servizi (Lavori di somma urgenza)                         | 0                                                     | 16.945,25                                             |
| <b>Totale</b>                                                                    | <b>0</b>                                              | <b>0</b>                                              |

| QUADRO 10 BIS – ESECUZIONE FORZATA |              |              |
|------------------------------------|--------------|--------------|
| DESCRIZIONE                        | Importo 2019 | Importo 2023 |
| Procedimenti di esecuzione forzata | 0            | 0            |

## 8. Spesa per il personale

### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

| <b>LIMITE ALLA SPESA DI PERSONALE</b>                                                     |             |             |             |             |                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---------------------------|
| <b>LIMITE ALLA SPESA DI PERSONALE</b>                                                     | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023 preconsuntivo</b> |
| Importo limite di spesa (art. 1, c.557 e 562 della L. 296/2006)*                          | 621.365,33  | 621.365,33  | 621.365,33  | 621.365,33  | 637.633,00                |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 615.384,34  | 605.907,26  | 621.366,00  | 621.366,00  | 618.693,16                |
| Rispetto del limite                                                                       | SI          | SI          | SI          | SI          | SI                        |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti                                   | 23,77%      | 25,80%      | 24,55%      | 24,05%      | 23,08%                    |

Nota: A partire dal 2014 il limite è costituito dalla media delle spese del triennio 2011-2013.

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti

### 8.2 Spesa del personale pro-capite

| <b>SPESA PERSONALE PRO CAPITE</b> | <b>2019</b>   | <b>2020</b>   | <b>2021</b>   | <b>2022</b>   | <b>2023</b>   |
|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Spesa di personale*               | 615.384,34    | 605.907,26    | 621.366,00    | 621.366,00    | 618.693,16    |
| Abitanti                          | 3.344         | 3.309         | 3.338         | 3.392         | 3.420         |
| <b>Rapporto</b>                   | <b>184,03</b> | <b>183,11</b> | <b>186,15</b> | <b>183,19</b> | <b>180,90</b> |

Nota: nella spesa di personale si considera anche la quota di spese di personale dell'Unione Tresinaro Secchia di competenza del Comune di Viano.

\*Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

### 8.3 Rapporto abitanti dipendenti (a tempo indeterminato)

| <b>RAPPORTO ABITANTI / DIPENDENTI</b> | <b>2019</b>   | <b>2020</b>   | <b>2021</b>   | <b>2022</b>   | <b>2023</b>   |
|---------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Abitanti                              | 3.344         | 3.309         | 3.338         | 3.392         | 3.420         |
| Dipendenti                            | 12            | 13            | 13            | 13            | 12            |
| <b>Rapporto</b>                       | <b>278,67</b> | <b>254,54</b> | <b>256,77</b> | <b>260,92</b> | <b>285,00</b> |

|                              | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>ABITANTI / DIPENDENTI</b> | 278,67      | 254,54      | 256,77      | 260,92      | 285,00      |

**8.4 Nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.**

**8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge (Anno 2009 spesa complessiva € 45.062,00)**

|                                                                | 2019      | 2020      | 2021      | 2022      | 2023      |
|----------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| spesa sostenuta nel periodo per contratti di lavoro flessibile | 30.654,24 | 13.039,94 | 37.966,64 | 37.845,32 | 37.258,07 |

**8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle istituzioni: l'Ente non si avvale di aziende speciali o istituzioni.**

#### **8.7 Fondo risorse decentrate**

**Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:**

##### **FONDO RISORSE DECENTRATE**

|                                     | 2019      | 2020      | 2021      | 2022      | 2023      |
|-------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Fondo risorse decentrate            | 55.340,63 | 53.882,19 | 59.426,02 | 59.444,26 | 79.335,27 |
| Totale fondo soggetto a limitazioni | 37.382,31 | 37.382,31 | 37.382,31 | 37.382,31 | 37.382,31 |

**8.8 L'Ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della Legge 244/2007 (esternalizzazioni).**

## **PARTE IV – Rilievi degli organismi esterni di controllo**

### **1. Rilievi della Corte dei Conti**

#### **Attività di controllo:**

Nel corso del mandato sono stati regolarmente trasmessi alla Corte dei Conti i questionari relativi ai bilanci di previsione e ai rendiconti di gestione. E' stata segnalata una irregolarità per il ritardato invio del Rendiconto Agenti Contabili Conti Giudiziali -Ritardato Deposito del conto presentazione piattaforma SIRECO -esercizio finanziario 2020. Tutte le deliberazioni adottate dalla Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo, sono state regolarmente pubblicate nella sezione trasparenza.

**Attività giurisdizionale:** l'Ente è stato oggetto di:

- Procedimento penale N. 7131/14. Sentenza N. 1316 del 30/11/2020. Causa conclusasi a favore dell'Ente.
- Numero quattro procedimenti presso commissione tributaria giunti tutti a conclusione nel mese di febbraio 2024 a favore dell'Ente.
- Conclusione del procedimento amministrativo ricorso r.g. n. 155/2017 promosso da Casola Viva
- Anno 2021 sentenza n. 1316/20 in data 28/07/2021 avv. Attolini deposito appello avverso la sentenza n.1316/20 in data 28/07/2021

Nell'anno 2023, avvio procedimento penale n. 686/21 Avv. Valeria Miari. Causa ancora in corso.

**2. Rilievi dell'Organo di revisione:** L'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

**1. Azioni intraprese per contenere la spesa:** descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato

Con deliberazione di G.C. n. 67 del 30/11/2019 è stato approvato il PIANO RAZIONALIZZAZIONE SPESE DI FUNZIONAMENTO TRIENNIO 2020-2022 secondo quanto previsto dall'Art 2 comma 594 E SS LEGGE 244-2007 E ART 16 D.L. 98-2011. Per le annualità successive si è proceduto alla medesima approvazione con le delibere di G.C. n. 83 del 16/11/2020; G.C. n. 60 del 20/11/2021 e G.C. n. 15 del 14/02/2023. Per il periodo 2019 – 2022 il Piano Triennale di Razionalizzazione delle Spese di Funzionamento ha presentato i seguenti scostamenti:

| <b>SPESE CORRENTI PER INTERVENTI</b>                     |                     |                     |                  |                 |
|----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|-----------------|
| <b>CONFRONTO 2019-2022</b>                               |                     |                     |                  |                 |
|                                                          | Impegni 2019        | Impegni 2022        | Scostamento      | % Imp su totale |
| MACROAGGR. 1 - Redditi da lavoro dipendente              | 488.406,43          | 551.394,14          | 62.987,71        | 12,90%          |
| MACROAGGR. 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente        | 37.459,13           | 38.969,42           | 1.510,29         | 4,03%           |
| MACROAGGR. 3 - Acquisto di beni e servizi                | 1.458.418,39        | 1.467.904,84        | 9.486,45         | 0,65%           |
| MACROAGGR. 4 - Trasferimenti correnti                    | 506.602,20          | 457.402,42          | -49.199,78       | -9,71%          |
| MACROAGGR. 7 - Interessi passivi                         | 67.217,48           | 53.963,14           | -13.254,34       | -19,72%         |
| MACROAGGR. 8 - Altre spese per redditi da capitale       | 1.268,68            | 254,00              | -1.014,68        | -79,98%         |
| MACROAGGR. 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate | 0,00                | 109,56              | 109,56           | #DIV/0!         |
| MACROAGGR. 10 - Altre spese correnti                     | 29.782,70           | 13.557,94           | -16.224,76       | -54,48%         |
| <b>Totale</b>                                            | <b>2.589.155,01</b> | <b>2.583.555,46</b> | <b>-5.599,55</b> | <b>-0,22%</b>   |

| <b>SPESE CORRENTI PER FUNZIONI</b>                                        |                     |                     |                  |                 |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|-----------------|
| <b>CONFRONTO 2019-2022</b>                                                |                     |                     |                  |                 |
|                                                                           | Impegni 2019        | Impegni 2022        | Scostamento      | % Imp su totale |
| MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione                | 811.210,40          | 895.633,15          | 84.422,75        | 10,41%          |
| MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza                                  | 83.490,34           | 58.166,06           | -25.324,28       | -30,33%         |
| MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio                             | 484.179,37          | 451.059,04          | -33.120,33       | -6,84%          |
| MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali        | 22.796,52           | 16.219,32           | -6.577,20        | -28,85%         |
| MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | 73.603,17           | 79.482,83           | 5.879,66         | 7,99%           |
| MISSIONE 7 - Turismo                                                      | 6.536,66            | 1.305,00            | -5.231,66        | -80,04%         |
| MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | 0,00                | 0,00                | 0,00             | #DIV/0!         |
| MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 504.809,96          | 519.978,08          | 15.168,12        | 3,00%           |
| MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità                           | 181.697,91          | 220.279,61          | 38.581,70        | 21,23%          |
| MISSIONE 11 - Soccorso civile                                             | 3.500,00            | 3.500,00            | 0,00             | 0,00%           |
| MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia               | 409.422,71          | 316.659,32          | -92.763,39       | -22,66%         |
| MISSIONE 13 - Tutela della salute                                         | 0,00                | 12.721,23           | 12.721,23        | #DIV/0!         |
| MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività                          | 4.888,32            | 4.090,22            | -798,10          | -16,33%         |
| MISSIONE 17 - Energia e diversificazione                                  | 3.019,65            | 2.461,60            | -558,05          | -18,48%         |
| MISSIONE 18 - Relazione con altre autonomie locali                        |                     | 2.000,00            |                  |                 |
| MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00             | #DIV/0!         |
| <b>TOT</b>                                                                | <b>2.589.155,01</b> | <b>2.583.555,46</b> | <b>-5.599,55</b> | <b>-0,22%</b>   |

## **Parte V**

### **1 Organismi controllati**

descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ed i provvedimenti adottati ai sensi dell'art. 14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dell'art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012.

Il Comune di Viano, come previsto dell'art. 24 T.U.S.P., ha provveduto ad effettuare periodicamente la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute individuando quelle che sono da alienare od oggetto di misure di razionalizzazione ai sensi dell'art. 20, commi 1 e 2 T.U.S.P.

In base alle Relazioni Tecniche redatte così come previsto dall'articolo 20 comma 4 del TUSP si presentava una situazione delle partecipate al 31/12/2022 che necessitava di interventi. Dalla ultima revisione periodica delle partecipazioni così come deliberato con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 21-12-2023 si delineava la necessità dei seguenti interventi:

**AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE SOCIETA':**

AGAC INFRASTRUTTURE SPA: Contenimento dei costi

PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA: Cessione/Alienazione quote

**1.1 Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 DEL 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del D.L. n. 112 del 2008: non ricorre la fattispecie.**

**1.2 Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente: non ricorre la fattispecie.**

**1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile: l'Ente non ha posizioni di controllo ai sensi dell'art. 2359, comma 1, del codice civile.**

**L'Ente partecipa ai seguenti organismi:**

***Quota partecipazione diretta***

|          |                                                              |
|----------|--------------------------------------------------------------|
| 0,046%   | P.IVA 07129470014<br>IREN S.P.A.                             |
| 0,1554%  | P.IVA 01429460338<br>PIACENZA INFRASTRUTTURE S.P.A.          |
| 0,210%   | P.IVA 00353510357<br>CONSORZIO AZIENDA CONSORZIALE TRASPORTI |
| 0,3883%  | P.IVA 02153150350<br>AGAC INFRASTRUTTURE S.P.A.              |
| 0,00156% | P.IVA 02770891204<br>LEPIDA S.P.A.                           |

| <b>2023- COMUNE DI VIANO</b>                          |                                                      |                                                    |                                                                                        |
|-------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| Art.22, comma 1, lettera a)<br>Enti Pubblici vigilati |                                                      | Art.22, comma 1, lettera b)<br>Società Partecipate |                                                                                        |
|                                                       | Azienda Consorziale<br>Trasporti ACT -quota<br>0,21% |                                                    | Agac Infrastrutture Spa -<br>quota 0,3883%                                             |
|                                                       | Destinazione turistica<br>Emilia -quota 0,28%        |                                                    | Piacenza Infrastrutture Spa -<br>quota 0,1554%                                         |
|                                                       |                                                      |                                                    | Lepida Spa -quota 0,00156%                                                             |
|                                                       |                                                      |                                                    | Agenzia locale per la mobilita' e<br>il trasporto pubblico locale srl -<br>quota 0,21% |

**1.4. Esternalizzazione attraverso società o altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente)**

(come da certificato preventivo-quadro 6 quater)

**RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' o ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI FATTURATO: non vengono indicati in quanto la percentuale di partecipazione nelle aziende e società di cui sopra è inferiore allo 0,49%**

**1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):**

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 21/12/2023 di Revisione periodica delle partecipazioni si è delineata la necessità dei seguenti interventi: contenimento dei costi per Agac Infrastrutture spa e dismissione della partecipazione nella Società Piacenza Infrastrutture Spa come da dettaglio riportato sopra

\*\*\*\*\*

Li 25-03-2024

**IL SINDACO**

**Dott. Nello Borghi**

**FIRMATO DIGITALMENTE**

## CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico – finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge. N. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

**Lì**

**L'organo di revisione economico finanziario**

**Dott. Lorenzo Lo Presti**

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

La presente Relazione di fine mandato 2019-2024 sarà affissa all'Albo pretorio del Comune di Viano il \_\_\_\_\_ pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Viano.

Con nota prot.n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ la presente relazione è stata trasmessa alla Corte dei Conti – Sezione Regionale per l'Emilia Romagna.

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
(Dott.ssa Roberta Lucia Bettinsoli)